
’KELEIVIS GR.
636 BiiOAD'ū’AY
SO. BOSTON , I4ASS. C2127

Mwwwr* *'00-0-00^

LRKSA OFICIALUS ORGANAS
* Leidžiamas kas du menesiai. 3

Š Prenumerata metams $2.00. *
*

« Redakcijos adresas: tt
* •u 71-73 So. Washington Street — (P. O. Box 32) 4
« Wilkes-Barre, Pa. 18703 • Tel. 823-8876 U

* 0 0 0 0 0 0 0 0 * 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RŪGPIŪTIS AUGUST, 1968

JTF#V#' 0"0-0'0T0 Wr*-#’*’* ,0'!«r0-0n0--»F0-0r0-W-0.0n0^
'* f
į? LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
w v)
® Official Organ
» <u Published Every Second Month a
J 910 Willoughby Aveue, Brooklyn, N. Y. 11221

® Tel.: GLenmore 2-2923 *
« *
*0 0000000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ?

NO. 4 VOL. - METAI 51

PLB SEIMO DARBOTVARKĖ LIETUVI, DRAUSKIS KATALIKŲ SUSIVIENIJIME LRKSA NAUJI NARIAI
Pasaulio Liet. Bendruomenės 

valdyba skelbia PLB III-jo Sei
mo darbotvarkės projektą:

1968 rugp. 29, ketvirtadienis
6 vai. vak. Seimo atstovų ir 

svečių pobūvis.
1968 rugp. 30, penktadienis
9 vai. Seimo atstovų ir sve

čių registracija.
10 vai. Seimo šeimininko žo

dis — JAV LB New Yorko 
Apyg. pirm. A. Vakselis. Atida
rymas — PLB valdybos pirm. J. 
Bačiūnas. Invokacija — Seimo 
Komiteto garbės pirm. prel. J. 
Balkūnas. Mirusiųjų pagerbi
mas. Prezidiumo ir sekretoriai- 
to sudarymas. Sveikinimai. Re- 
guliamino priėmimas. Darbo
tvarkės priėmimas. Kontrolės 
Komisijos rinkimas. Mandatų, 
nominacijų ir nutarimų komi
sijų sudarymas.

11:30 vai. PLB valdybos ir 
PLB Kultūros Tarybos praneši
mai bei diskusijos.

1:30 vai. Pietų pertrauka.
3 vai. Kraštų liet, bendruo

menių pranešimai ir diskusijos.
6 vai. Pranešimas “Laisvini

mo kova ir politinės perspekty
vos” — Vliko pirm. dr. J. K. 
Valiūnas.

8 vai. Literatūros vakaras, 
šokiai.

1968 rugp. 31, šeštadienis
9 vai. Diskusijos dėl prane

šimų.
10:30 vai. Pranešimas “Oku

puotos Lietuvos padėtis ir išei
vija” — Vatikano Lietuvos Pa
siuntinybės sekr. St. Lozoraitis, 
Jr.

12 vai. Seimo narių keliamie
ji klausimai ir diskusijos.

LIETUVIU TAUTINIU ŠOKIU 
ŠVENTĖ CHICAGOJE

Trečioji Lietuvių Tautinių 
Šokių Šventė su kitais paren
gimais ir iškilmėm įvyko liepos 
5-7 d.d.

Penktadienį, liepos 5, Jauni
mo Centro sodely įvyko žuvu
sių dėl Lietuvos laisvės pager
bimo iškilmės, o Jaunimo Cen
tro salėj įvyko literatūros va
karas.

šeštadienį, liepos 6, vakare. 
Arlington Park salėje įvyko di
džiulis banketas, kuriame da
lyvavo apie pustrečio tūkstan
čio žmonių. Programai vadova
vo P. Gradinskienės pristaty
tas Liet. Bendruomenės Tary
bos narys Jonas Jasaitis. Pritai
kytas kalbas pasakė Liet, gene
ralinis konsulas dr. P. Dauž- 
vardis, Liet, konsulas Urugva
juje F. Stungevičius, PLB pir- 
min. Juozas Bačiūnas.

V. Radžiui pristačius, pa
gerbtas šokių šventės rengime 
komiteto pirmin. dr. L. Kriau- 
čeliūnas ir šokių vadovės ir va
dovai, R. Domarkaitei ir D. Ta
mašauskaitei įteikiant jiems 
simbolines dovanas.

Banketui užsibaigus sekė šo
kiai.

Sekmadienį, liepos 7, ryte, 
Šv. Kryžiaus, šv. Panos Mari
jos Gimimo ir liet, liuteronų 
Tėviškės bažnyčiose įvyko iš
kilmingos pamaldos tautinių šo
kių šventės pasisekimo inten
cija.

Tūkstančiai žiūrovu

3 v. po piet International 
Amphitheatre prasidėjo tauti
nių šokių šventė. Programos iš
pildyme dalyvavo apie 1500 šo
kėjų. Žiūrovų buvo apie 8 
tūkstančiai. Kiekvienas šokis

1:30 vai. Pietų pertrauka.
3 vai. Jaunimo motorkados 

sutikimas, paradas ir iškilmės, 
sporto varžybos ir mankštos.

5 vai. Kontrolės komisijos 
pranešimas. Mandatų ir nomi
nacijų komisijų pranešimai. 
Naujos PLB valdybos rinkimas. 
Seimo nutarimų svarstymas ir 
priėmimas.

8 vai. Seimo banketas ir pa
silinksminimas.

1968 rugs. 1, sekmadienis
10 vai. Iškilmingos Seimo pa

maldos šv. Patriko katedroje.
1:30 vai. Pranešimas “Išeivi

jos kultūros ir švietimo rūpes
čiai” — Kanados LB Krašto 
valdybos pirm. A. Rinkūnas.

3 vai. Iškilmingasis Seimo po
sėdis: Atidarymas — seimo pre
zidiumo pirmininkas. pa
skaita “Valstybingumas ir tau
tiškumas” — dr. K. Keblys. 
Kultūrininkų ir kultūros dar
buotojų pagerbimas. 1968 su
kaktuvinių metų premijų įtei
kimas. Seimo nutarimų skai
tymas. Naujos PLB valdybos 
pristatymas, jos atstovo žodis. 
Benedikcija. Seimo uždary
mas.

4:30 vai. Meno kūrinių paro
da skaidrėse.

7 vai. Didysis Seimo kon
certas Lincolno Centre.

1968 rugs. 2, pirmadienis
10 vai. Ekskursija laivu ap

link New Yorką.
1 vai. Vainiko padėjimas prie 

Laisvės statulos.
5 vai. Grįžimas iš ekskursi

jos.
Inf.

buvo palydėtas entuziastiškais 
plojimais.

Gražias sveikinimo kalbas 
pasakė Lietuvos atstovas Juo
zas Kajeckas, Illinois valstybės 
gubernatorius Samuel Shapiro; 
taipgi perskaityti sveikinimai, 
gauti telegramomis, iš senato
riaus Percy, gub. Rockefeller, 
ir k.

Rengimo komiteto pirm. dr. 
L. Kriaučeliūnas iškilmių ati
darymo kalboje priminė, kad 
čia pat publikoje dalyvauja 
Nixonu dukrelės ir Dwight D. 
Eisenhowerio anūkas David Ei
senhower.

Programai vesti specialiai iš 
Europos buvo atkviesta prof. 
Juozo ir Onos (Jakaitytės) Ere
tų duktė dramos aktorė Aldona 
Eretaitė.

Simfoninis orkestras, diri
guojamas muz. J. Zdaniaus, su
grojo kazimierietės seselės M. 
Bernadetos sukurtą “Lietuviš
ką Rapsodiją” ir lydėjo šokius. 
Giedant Amerikos himną ir dai
nuojant Marijos aukštesniosios 
mokyklos chorui solo dalis iš
pildė solistas Al. Brazis.

Įvairios šokėjų grupės, įskai
tant ir mažųjų, iš viso išpildė 
18 tautinių šokių, tarp jų nema
žai naujai sukurtų, šokėjai bu
vo pasipuošę margaspalviais 
tautiniais kostiumais, kas irgi 
prisidėjo prie įspūdingumo pa
didinimo.

Gausios šokėjų grupės daly
vavo iš Kanados, Urugvajaus 
(Gintaras) ir iš įvairių JAV-sty- 
bių liet, kolonijų.

Apie šokių šventę gražiai at
siliepė anglų ir kitų tautų spau
da.

Už pasisekimą kreditas pri-

Pigi ir saugi apd
Apsidraudimas visiems rei

kalingas, dėl to draudžiasi ir 
turtingi ir neturtingi.

Draudimosi reikšmę suprato, 
kaip tik šioje šalyje padaugėjo 
gyventojai ir padidėjo nelaimių 
skaičiai.

Ypatingai ‘šiais laikais visi 
mato reikalą draustis, nes mir
ties, sužeidimų ir ligų nelai
mės yra labai plačiai paplitę. 
Štai turime po ranka Travelers 
apdraudos kompanijos surink
tą statistiką už 1967 metus pa
rodančią vien tik automobilių 
nelaimių aukas. Tos statistikos 
parodo, kad praeitais metais 
viešuose keliuose, miestų ir 
miestelių gatvėse automobilių 
nelaimėse žuvo 52 tūkstančiai 
ir sužeistų buvo 4,200,000. Šio
se nalaimėse žūsta seni, jauni, 
vaikai ir kūdikiai. Deja, ne 
vien tik automobilių nelaimės 
pareikalauja aukų, bet mirtis, 
sužeidimai ir ligos paliečia žmo
nes dirbtuvėse, kasyklose ir į- 
vairiose namų nelaimėse. Virš 
10 milijonų šios šalies gyven
tojų krinta įvairių nelaimių au
komis, daug iš jų miršta, kiti 
palieka amžinais invalidais.

Lietuviai neatsiliko nuo kitu
Ne tik seni amerikiečiai, bet 

ir įvairios tautinės grupės jau 
prieš šimtą metų suprato reika
lą organizuoti komercines ap
draudos kompanijas ir fraterna- 
linės apdraudos organizacijas 
teikti apdraudą mirimų, sužeidi
mų ir ligų nelaimėse.

Lietuviai nenorėjo ir negalė
jo atsilikti nuo kitų ir jau 82 
metai atgal, būtent, 1886 me
tais lapkričio 22 d., įsteigė Ka
taliku Susivienijimą, kuris per 
tą laiką pomirtinių, pašalpų ir 
įvairių labdarybės aukų pavida
le išmokėjo savo nariams ir jų 
pašalpgaviams virš astuonių 
milijonų dolerių. Katalikų Susi
vienijimas tuo pačiu laiku sten
gėsi atlikti ir kitus svarbius 
uždavinius. Jis rėmė pirmąsias 
lietuvių mokyklas Amerikoje 
ir rusų pavergtoje Lietuvoje;

klauso organizatoriams, pla
nuotojams, šokių vadovėms - 
vadovams, ypatingai Jadvvgai 
Matulaitienei, Onai Iva’škie- 
nei. Marijonai Rudienei, dr. L. 
Kriaučeliūnui, Liet. Bendruo
menės vadovams inž. Br. Nai
niui, Juozui Kapočiui, Jonui 
Jasaičiui, A. Rinkimui ir k.

•atida pilnamečiams
jis rėmė lietuvių katalikų para
pijų steigimą; dar carinio reži
mo laikais, rėmė lietuvių tauti
nio išbudinimo ir veiklos akci
ją: ypatingai stipriai rėmė po 
pirmojo pasaulinio karo nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimą, o šiais laikais, pagal 
savo išgales, remia nepriklau
somybės atgavimo akciją.

Geriausia draustis Kataliku 
Susivienijime

Lietuviui katalikui geriausia 
draustis pačiam ir apdrausti sa
vo šeimą Lietuvių Katalikų Su
sivienijime. Apdrauda čia yra 
tiek saugi, kaip ir pačiose di
džiausiose šios šalies komerci
nės apdraudos kompanijose ar
ba fraternalinėse organizacijo
se. Be to, Katalikų Susivieniji
mas yra mūsų veteranų įsteig
tas, išaugintas ir jo sukaup
tas kapitalas turi pasilikti lie
tuvių rankose.

Taigi, senųjų narių eilėms 
retėjant, svarbu jas papildyti 
jaunesniais nariais. Jei Susivie
nijimas buvo geras senesnių 
kartų lietuviams, tai jis tiek 
pat yra geras naujom kartom. 
Čia tėvai arba globėjai gali 
suvaidinti svarbų vaidmenį. 
Įrašydami savo vaikus iš pat 
mažens įjungsite juos į lietu
višką organizaciją ir tuo pačiu 
aprūpinsite sSugia apdrauda. 
Jaunamečius galima apdrausti 
nuo gimimo dienos iki 16 me
tų jaunamečių klasėse, o kai su
laukia 16 m., jie automatiškai 
pereina į pilnamečių klases, 
moka tuos pačius mokesčius, 
kaip ir jaunamečių klasėse, ir 
įgyja pilnas pilnamečių narių 
teises. Prisimintina, kad kuo 
jaunesni įrašomi tuo mo
kesčiai už jų apdraudas mažes
ni. Tokie jaunamečių apdraudi
mai jiem gali sutaupyt nema
žas sumas eiti aukštesnius 
mokslus.
Apsidraudimo arba apdraudi

mo neatidėliokite
Nei vienas nežinome kada ir 

kur mus pačius ar mūsų myli
muosius gali ištikti mirties, su
žeidimu ar ligų nelaimės. To
kie įvykiai yra kasdieniniai — 
užtenka tik pavartyti dienraš
čių puslapius tuo įsitikinti.

Dėl to su apsidraudimu arba 
apdraudimu neverta vėlintis. 
Apsispręskite dabar.

Įsirašymo reikalu kreipkitės 
į jūsų kolonijoj gyvuojančios

ir jaunamečiams
Katalikų Susivienijimo kuopos 
sekretorių ar į kitą viršininką, 
o jei ten kuopos nėra —kreip
kitės tiesiog į Susiv. centro į- 
staigą, adresuojant: Lithuanian 
R. C. Alliance, P.O. Box 32 
(71-73 So. Washington str.), 
Wilkes Barre, Pa. 18703.

55-sis Lietuvos
Vyčiu seimas
Rugpiūčio 22-25 d. d. Phila- 

delphijoj įvyks 55-tas Lietuvos 
Vyčių seimas, kuriam nustaty
ta tokia programa:

Rugpiūčio 22: registracija, 
istorinio knygyno lankymas, ri
tulių rungtynės; 8 v. vak. Mi
šios šv. Kazimiero bažnyčioje; 
9 vai. vak. vakaruškos.

Rugp. 23: 9:30 ryto pirmo
ji seimo sesija; 11:45 v. ryto 
Mišios viešbučio koplyčioj; 12: 
30 pietūs, kurių metu bus pa
gerbti organizacijos garbės na
riai; 2 vai. p. p. antroji sesi
ja; 8 vai. vak. ekskursija laivu.

Rugp. 24: 9:30 vai. ryto tre
čioji sesija; 11:45 ryto Mišios 
viešbučio koplyčioj; 12:30 pie
tūs; 2 vai. p. p. ketvirtoji sesi
ja; 7 vai. vak. seniorų sesija; 
9 vai. vak. naujų viršininkų in
auguracinis balius.

Rugp. 25: 10:30 vai. ryto Mi
šios šv. Kazimiero bažnyčioje; 
po pamaldų fotografavimas; 
12:00 užkandžiai parapijos sa
lėj: 1:30 p. p. iškilmės Nepri
klausomybės Salėj — Indepen
dence Hall; 2:30 p. p. penkto
ji sesija; 6:30 vai. vak. šeimi
nis banketas.

Sesijos, banketas ir kiti pa
rengimai vyks Bellevue Strat
ford viešbuty, Road and wal
nut Str., Phila, Pa. 19102.

Vyčių vadovybės ir seimo 
rengėjų pageidavimu yra turė
ti kuo daugiau atstovų ir sve
čių.

Sveikiname Vyčių 55-tąjĮ 
seimą ir linkime geriausio pa
sisekimo!

Iš Sao Paulo, Brazilijos gau
ta laiškų, kurių pašto ženklai 
antspauduoti Lietuvos Vyčio 
ženklu ir įrašu: Aureo Jubileo 
da Independencia da Lituania 
Restauranda (Auksinis atstaty
tos Lietuvos nepriklausomy
bės jubiliejus)E.

Paskiausiu laiku centro įstai
ga įregistravo šiuos naujus na
rius:

45 kp., Chicago, Ill. — Ni
jolė Mickevičius, Audris Poli- 
kaitis (Juv.), Darius Polikaitis 
(Juv.); įrašė Andrius Povilaitis.

83 kp.. Scranton, Pa. — Wil
liam F. Katilius, Jr. (Juv.); įra
šė Pranas J. Katilius.

85 kp., Chicago, Ill. — Ad
rianas Stanislovaitis (Juv.) ir 
Renatas Stanislovaitis (Juv.); į- 
rašė Andrius Povilaitis.

265 kp., Detroit, Mich.—Na
ta Agota Zaranka (Juv.); įrašė 
Pranas Zaranka.

Trijų kuopų organizatoriai 
įrašė 7 naujus narius. Jiems 
darbo nesutrukdo nei vidurva

AR MT. CARMELIO LIETUVIAI 
APGINS SAVO TEISES?

Rusų carų laikais — 1864- 
1914 — lietuvių vienuolynai bu
vo uždaromi, lietuvių spauda 
draudžiama.

Religinis, tautinis ir ekono
minis skurdas vertė lietuvius e- 
migruoti į JAV-tybes. Pirmieji 
lietuviai atvyko į Mt. Carmel, 
Shamokino, Shenandoah ir gre
timas apylinkes; jie čia sunkiai 
dirbo tiesiant naujus geležinke
lius ir anglies kasyklose. Kru
vinu prakaitu uždirbtus savo 
menkus išteklius aukodavo ti
kėjimo ir lietuvybės išlaikymo 
reikalams.

Šioj apylinkėj labiau atsižy
mėjo Mt. Carmelio lietuviai. Jie 
čia, vadovaujant labai išmoks
lintam idealistui kun. Ant. Sta- 
niukynui, 1907 m. įsteigė pir
mutinę Liet. Seserų Kazimie- 
riečių Kongregaciją ir tais pa
čiais metais įsteigė pirmąją 
liet, seserų vedamą mokyklą.

Didelės energijos kunigas kl. 
dr. V. Bartuška pastatė trijų 
aukštų mūro — modernią mo
kyklą su sale.

Kun. dr. J. B. Končius, aukš
to mokslo ir darbštus šv. Kry
žiaus parapijos klebonas, para
šė knygą “Šv. Kazimiero Sese
rų Kongregacija”, kurioje da
vė plačia Seserų Kazimierie- 
čių ir pačios mokyklos istori
ją. Šioje knygoje yra fotostati
nės nuotraukos dokumentų pa
imtų iš Harrisburgo vyskupo J. 
J. Shanahan archyvo — Šv. Tė
vo Pijaus X-jo vardu prisiųstas 
dokumentas 1907 m. balandžio 
mėn. 6 d., leidžiant įsteigti Mt. 
Carmely seserų Kazimieriečių 
kongregaciją, kad auklėtų ir 
mokytų vaikus lietuvių kalba 
(Žiūrėkit “Šv. Kazimiero Sese
rų Kongregacija” -------Pro in
struction© puerorum linguae 
lituanae, p.p. 108-113).

Per 75 metus šv. Kryžiaus 
bažnyčioje skambėjo lietuviš
kos giesmės ir visos lietuvių pa
maldų tradicijos Velykų, Kalė
dų šventėse, gegužės mėnesio 
pamaldose ir t.t. Mokyklos salė
je skambėjo liet, prakalbos, 
koncertai, vaidinimai ir vykda
vo įvairūs patriotiški susirinki
mai. Mokykloje buvo dėstoma 
lietuvių kalba ir vaikai moki
nami liet, giesmių ir dainų.

Antros ir trečios kartos Mt. 
Carmely gimę lietuviai puikiai 
kalba lietuviškai ir džiaugėsi 
gražiomis liet, pamaldomis.

Deja, su 1967 m. kitataučio 
klebono paskyrimu, visos liet, 
tradicijos tapo sunaikintos. Mo
kykloje nebeskamba lietuvių 
dainos bei giesmės. Viskas at
liekama tik angliškai. Mokykla 

sario karščiai. Jie prospektus 
suranda namuose ir įvairiose 
išvykose.

Artėjant patogesniam laikui 
vertėtų visoms kuopoms, jų 
viršininkams ir visiems na
riams rimtai pagalvot apie nau
jų narių verbavimą ir įvykdy
mą nustatytų kvotų, jei dar 
neįvykdytos.

PATIKSLINIMAS

“Garso” Nr. . (1968 m. bir
želio mėn.) naujų narių sąra
še buvo išspausdinta, kad Sally 
Rash (Juv.) 1-mon kuopon, —• 
Kingston, Pa., įrašė adv. Tho
mas E. Mack, o turėjo būti iš
spausdinta — įrašė Vytautas 
Paulauskas.

paversta tarptautine, nes da
bar joj mokosi 1-4 skyriuose į- 
vairių tautybių vaikai iš viso 
Mt. Carmelio, o aukštesnių sky
rių auklėtiniai iš šv. Kryžiaus 
parapijos eina į kitų parapijų 
mokyklas.

Ne tik iš Lietuvos atvykę, bet 
ir čia gimę susipratę lietuviai 
šias permainas sunkiai pergy
vena. zakydami: “Mes dideliu 
pasiaukojimu ir su šviesiomis 
viltimis pastatėme šią 
bažnyčią ir mokyklą lietuvybės 
išlaikymui. O dabar!” ...

Šį didelį smūgį, padarytą Mt. 
Carmelio lietuviam katalikam, 
giliai atjaučia visi Amerikos lie
tuviai .. . tuo labiau, kai senoji 
tėvynė Lietuva Sovietų Rusijos 
pavergta ir komunistų žiauriai 
persekiojama.

Dėl šių įvykių Mt. Carmely 
lietuviai jaučia, kad kai kas ne
supranta ir neatjaučia lietuvių 
tautos kančių ir dar tas žaiz
das paskaudina.

V. K. L. Sąjungos 
suvažiavimas
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos centro valdyba prane
ša, kad Sąjungos JAV ir Ka
nados kraštų visuotinis suva
žiavimas įvyks š. m. rugsėjo 
mėn. 1 d. (Darbo dienos sa
vaitgalį) Detroite, Lietuvių na
muose (Detroit Lithuanian 
Home), 3009 Tillman St., Det
roit, Mich. 48216.

Suvažiavimas pradedamas pa
maldomis, kurios įvyks 10:30 
vai. Šv. Antano lietuvių para
pijos bažnyčioje, 3565 West 
Vernor St. (kampas 25-tos g- 
vės). Po pamaldų 12 vai. Lie
tuvių Namuose atvykusiųjų re
gistracija, vėliau darbo posė
džiai, o 9 vai. vakare pobūvis.

Visais suvažiavimą liečian
čiais reikalais kreiptis į Sąjun
gos centro valdybos pirminin
ką Kazį Veikutį, 8685 Besse- 
more St., Detroit, Mich. 48213; 
telefonas WA 4-6469.

VKLS-gos Centro V-ba

Ottawa. Liepos 1 įsigaliojo 
sveikatos draudimo įstatymas.

Kaip JAV-bėse, taip ir Ka
nadoje buvo aršių šio įstatymo 
priešininkų, kurie nurodinėjo į 
dideles išlaidas. Kanados gydy
tojai irgi kovojo prieš įstatymo 
pravedimą.

New York. Liepos 18 Bed- 
ford-Stuyvesant sekcijoj, Broo
klyn©, dėl gaisro žuvo John 
Mishoe, jo žmona ir keturi jų 
vaikai.

1
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APIE STALINO REABILITACIJĄ
Užsienį pasiekia žinios, kad 

Sovietų rtusijoj eina judėjimas 
sugražinu buvusiam uiKtatonui 
btannui nuimtą garbę —reabi
lituoti. Tokiam sąjūdžiui esą 
pritaria aukštosios sieros, o ku
rie tam yra priešingi susilau
kia pasmerkimo ir net pašalini
mo is komunistų partijos.

Tai būtų kaip ir nauji Sovie
tų Sąjungoje vėjai, kurie nie
ko gero nelemtų nei komunistų 
pavergtiems žmonėms, nei lais
vajam pasauliui.

Kaip žinoma, 1956 metais, 
vasario 24, tuolaikinis Sovietų 
diktatorius Nikita Chruščevas 
Sovietų komunistinės partijos 
kongrese padarė nepaprastą 
pranešimą pasmerkdamas Sta
lino kruvinuosius darbus. Ne
trukus Stalino palaikai iš 
Kremliaus mauzoliejaus, kur 
buvo padėti šalia paties Lenino 
lavono, buvo perkelti ir padė
ti Kremliaus pasienyje. Stali
nas daugiausia buvo smerkia
mas ir nuvainikuojamas dėl žu
dymo komunistų partijos nusi
pelniusių vadų. Jis sulikvidavo 
komisarus užsilikusius iš origi
nalaus Lenino kabineto, tarp jų 
Trockį, kurį Stalino agentas 
nužudė Meksikoj, Kameniovą, 
Rykovą, taipgi Buchariną, Zi
novieva ir k. Stalinas su savo 
bendradarbiais sulikvidavo mi
lijonus ūkininkų, kurie nepano
rėjo savanoriai atsižadėti savo 
kruvinu darbu ir prakaitu su
laistytos žemelės ir kitų nuo
savybių. 1937 metais Stalinas, 
neva likviduodamas pasireišku
sią opoziciją, pravedė generali
nį ginkluotų jėgų valymą su- 
likviduojant tris maršalus, tarp 
jų pagarsėjusį militarinį vadą 
Tuchačevskį, šešis generolus, 
57 korpusų komandierius, 110 
divizijų komandierius.- Tarp su- 
likviduotų militaristų buvo lie
tuvių kilmės generolai Uborevi- 
čius ir gen. Putna; taipgi su
likvidavo apie 35,000 žemesnių 
rangų karininkų.

Sulikvidavus pačius gabiau
sius militarinius vadus, Sovie
tų armija buvo gerokai susilp
ninta ir tas padėjo naciam 
trumpu laiku užimti didelius 
Rusijos plotus ir išpaikinti 
daug gyventojų.

Pasidėkojant vakariečių mili- 
tariniam pajėgumui ir didelei 
pagalbai suteiktai Sovietų Rusi
jai, karo pergalė pasviro alijan- 
tų pusėn. Iš tikro, juokingai at
rodė Stalinas Yaltos konfe- 
r e n c i j o j pasirėdęs ka
riškio uniformoje, su presid. 
Rooseveltu ir Anglijos prem- 
jeru Churchillu sprendžiant ka
ro ir pokarines problemas. Sta
linas tiesiog vaidino militarinio 
genijaus vaidmenį, nors pats jo
kio militarinio išlavinimo netu
rėjo.

Stalinas įeis pasaulio istori
jon, kaip vienas žiauriausių ti
ronų, savo kruvinais darbais 
toli pralenkęs Attilą, Genghis- 
Khaną, Catherine de Medici 
ir nacizmo kūrėją Adolfą Hit
lerį.

Stalino ir jo pakalikų auko
mis krito tūkstančiai tauriau
sių Lietuvos patriotų išžudytų 
pačioj Lietuvoj ir mirusių kan
kinių mirtimis kalėjimuose, 
koncentracijų stovyklose ir ka
torginiuose darbuose Sibire ir 
kituose Rusijos užkampiuose

Stalino reabilitacija būtų dar 
vienas ryškus įrodymas, kad ko
munizmas nesikeičia. Jo nuvai
nikavimą, ypač vakariečiai, lai
kė komunizmo sušvelnėjimo ir 
sužmonėjimo ženklu. Bet tai 
būta tik akių dūmimas ir ap
gaulė. Tas pats Chruščiovas, 
kurs žliumbė smerkdamas Sta-

lino juoduosius darbus, vėliau 
kraujuose paskandino veng
rų tautos pastangas nusikratyti 
svetimo jungo. Kruvinus komu
nistų darbus amerikiečiai ge
rai pažino Korėjoje, Vietname 
ir kitose pasaulio dalyse.

Stalino dvasios atgaivinimas 
užslopintų ir tuos pragiedru
lius, kurie paskutiniais laikais, 
kad ir nedrąsiai, pasireiškia sa
telitinėse šalyse. Rasite, Krem
liui nepatikimųjų ir nepaklus
niųjų galvelės vėl kris kaip kad 
krito Stalino diktatoriavimo 
laikais. K

Laisvajam pasauliui dar ne
atėjo laikas pasiduoti svajo
nėm apie taikų sugyvenimą su 
komunistais.

TEISĖJUI WARRENUI 
PASITRAUKUS

Washingtonas. Aukščiausio
jo Teismo pirmininkui Earl 
Warren rezignavus, prezidentas 
Johnson jo vieton paskyrė tei
sėją Abe Fortas, 58 m.

Užpildyt Forto vietą, prezi
dentas paskyrė teisėją Homer 
Thornberry, 59 m. iš Texas v- 
bės.

Earl Warren teismo pirmi
ninku buvo paskirtas preziden
to Eisenhower 1953 m. spa
lių 5 d.

Per 15 metų Warreno vado
vaujamas Aukščiausias teismas 
yra atmetęs arba panaikinęs ei
lę įstatymų varžančių komunis
tų, kriminalistų ir kitokių ele
mentų laisves ir jų žalingą veik
lą. Tikinčiųjų tarpe ypatingai 
didelio nepasitenkinimo ir pasi
piktinimo sukėlė teismo spren
dimas, kad kalbėjimas maldos 
ir skaitymas šv. Rašto viešose 
mokyklose yra prieš konstitu
ciją. Taip ir pasiliko mokyklos 
be maldos.

Senatas prezidento Johnsono 
paskyrimus dar ne patvirtino.

RINKIMUS LAIMĖJO 
DEGAULISTAI

Paryžius Parlamento rinki
mus laimėjo De Gaulle ir jo ša
lininkai. Paleistam parlamente 
jie turėjo 198 atstovus, o nau
jame turės 291 iš bendro 487 
atstovų skaičiaus. Kitos partijos 
neišskiriant nei komunistų, pra
rado daug atstovų. Bendrai, šie 
rinkimai degolininkus ir jų re
žimą žymiai sustiprino. Prieš 
rinkimus išrodė,kad De Gaul
le “sostas” artėja prie sugriu
vimo, vienok prancūzai, pabū
gę kairiųjų, ypatingai komunis
tų režimo, vėl susimetė apie 
De Gaulle ir jo šalininkus.

AUo jr Vhko posėdžio dalyviai. Posėdis buvo birželio 8 Chicagoje, Alto pirm. E. Bartkaus ištaigoje. Sėdi: iš 
c o xu tU^°S SenT konsulas dr- p- Daužvardis, L. šimutis, Vliko pirm. dr. K. Valiūnas, Alto pirm. inž. A. 
c. Bartkus, dr. P Grigaitis; stovi: T. Blinstrubas, B. Pupalaigis, dr. Br. Nemickas, J. Jasaitis, M. Vaidyla, 
Pr. Vainauskas, J. Talalas, dr. VI. Šimaitis. Nuotr. V. Noreikos

VIENYBĖJE—GALYBĖ
Chicago. Šių metų birželio 8 

Chicagoje įvyko bendra Alto ir 
Vliko atstovų konferencija ap
tarti ir suderinti jų veiklos pla
nus. Panašios konferencijos bu
vo ir pirmiau.

Altas-Amerikos Lietuvių Ta
ryba įsteigta JAV-tybėse 
antrojo pasaulinio karo laiku; 
Vlikas — Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo komitetas — į- 
steigtas nepriklausomoje Lietu
voje antrojo pasaulinio karo 
metais. Abiejų šių reikšmingų 
institucijų tikslai: visomis tu
rimomis ir galimomis priemo
nėmis ryžtingai veikti, kad grei
čiau priartinti Letuvai laisvės 
rytojų. Altas savo veiklą ribo
ja Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse; Vilkas stengiasi apimti vi
sus lietuvius išblaškytus po lais
vąjį pasaulį.

Užsibaigus konfferencijai pa
skelbtas šis komunikatas:

1968 m. birželio mėn. 8 d. 
Chicagoje įvykęs Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto at
stovų ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos valdybos pasitarimas, 
siekdamas sustiprinti politinę 
veiklą, ypač šiais 1968-siais 
Lietuvos Laisvės kovos metais, 
svarstė šiuos pagrindinius klau
simus, susietus su Lietuvos lais
vinimo byla:

a) bendrąją politinę veiklą,
b) politinei veiklai reikalin

gų išteklių telkimą,
c) Vyriausio Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos santykius.

Konferencija sutarė bendros 
politinės veiklos būdus, išsiaiš
kino Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos kompetenci
ją ir numatė Letuvos laisvini
mo veiklai vykdyti reikalingų 
lėšų telkimo gaires.

Konfferencijos dalyviai kon
statavo ir pareiškė, kad Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos ateities politinė veik
la, siekianti Lietuvių tautos iš
laisvinimo iš okupacijos ir Lie
tuvos valstybės nepriklausomy
bės atstatymo, vyks visiško pa
sitikėjimo, abišalio susipratimo 
ir bendradarbiavimo dvasioje.

Lietuvių spaudos 
konferencija

Po Alto ir Vliko atstovų kon
ferencijos tą pačią dieną, vaka
re, Alto įstaigos patalpose, į- 
vyko lietuvių spaudos konferen
cija, kurioje dalyvavo kelios de
šimtys laikraščių, radijo ir te
levizijos atstovų. “Garsą” šio
je konferencijoje atstovavo 
Švietimo komisijos narys Sta
sys Juras. Čia matėsi ALT stei
gėjai veteranai Leonardas Ši
mutis ir dr. P. Grigaitis, kurie 
ir šiandien tebėra aktyvūs na
riai.

Konferenciją atidarė ir jai 
vadovavo Alto spaudos reika
lams vadovas Jonas Jasaitis.

Vliko pirmininkas dr. K. Va
liūnas pareiškė, kad vienu iš 
svarbesniųjų uždavinių laiko 

mūsų vieningumą ir užmezgi
mą glaudesnių ryšių su laisvojo 
pasaulio valstybių vyriausybių 
žmonėmis. Jis pats asmeniai 
yra aplankęs nemažą skaičių to
limų kraštų — Filipinus, For- 
mozą, Pietų Korėją, Japoniją, 
Pietų Ameriką ir daugelį Euro
pos valstybių. Daugely yra ra
dęs pilno pritarimo mūsų ken
čiančios tautos išlaisvinimo rei
kalui. Mums daug kur reikia 
išplėsti informacijos šaltinius 
apie mūsų tautos praeitį, da
bartį ir ateities siekimus. Jis 
pareiškė, kad Vilkas šiuo metu 
daro viską, kas galima, kad 
Lietuvos padėtį nušviesti pa
sauliui. Ragino remti jo veik
lą. Kad plačiau išgarsinti Lie
tuvos vardą Vlikas leidžia net 
aštuoniomis kalbomis biulete
nius ir panaudoja nemažai radi
jo stočių.

Generalinis konsulas dr. P. 
Daužvardis trumpoje, bet 
reikšmingoje kalboje pareiškė, 
kad jis, kaip nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstovas, dė
koja Vlikui ir Altui už taip di
džius ir reikšmingus darbus. 
Palinkėjo tuo keliu einant 
dirbti ir ateityje.

Alto pirmininkas inž. Eug. 
Bartkus padėkojo Altą sukū- 
rusiems veteranams už jų gar
bingą darbą, kuris bus tęsia
mas iki Lietuva atgaus laisvę. 
Jis taipgi pareiškė, kad šiais 
rinkiminiais metais Altas da
rys žygių, kad kuodidesnis skai
čius lietuvių susidomėtų rinki
mais ir pravestų daugiau lietu
vių į aukštas valdiškas vietas. 
Pasidžiaugė, kad Lietuviai vis 
daugiau įvertina Lietuvos išlais
vinimo darbą, remdami jį savo 
sunkiai uždirbtais centais.

Vėliau buvo paklausimų fi
nansų telkimo, vienybės išlai
kymo, jaunimo įtraukimo į lie
tuvišką veiklą ir kitais reika
lais. Į iškeltus klausimus buvo 
išsamiai atsakyta.

Konferencija praėjo darnio
je nuotaikoje ir pasireiškė nuo
širdus pritarimas Alto ir Vliko 
veiklai. Stasys Juras

55-sis SLA seimas
Chicago, III. Liepos 1-3 d.d. 

Chicagoje įvyko Susivienijimo 
Liet. Amerikoje 55-sis seimas. 
Sesijos ir parengimai vyko 
Pick Congress v. patalpose. Sei
mas priėmė viršininkų ir ko
misijų raportus, apsvarstė kuo
pų pasiūlymus ir kai kuriuos 
priėmė. Seimas taipgi užtvirti
no referendumu išbalsuotą 
Vykdomąją Tarybą, kuri yra 
tokio sąstato: prezidentas Po
vilas P. Dargis, vicepreziden
tas Stasys Gegužis, sekretorė 
Bronė Pivaronienė, iždininkė 
Eufrozina Mikužytė, iždo glo
bėjai Josefine Mileriūtė ir adv. 
Steponas Briedis, daktaras kvo
tėjas — dr. Steponas Biežis; 
organo “Tėvynės” redaktorius 
Juozas Petrėnas. 56-jį seimą 
nutarė laikyti New Yorke.

Naujasis Balf’o 
įstaigos reikalij 
vedėjas

Kun. Pranas Geisčiūnas

Mirus uoliam Balfo reikalų 
vedėjui Longinui Jankui, vado
vybei reikėjo surasti kitą gerą 
reikalų vedėją.

Naujuoju reikalų vedėju pa
kviestas kunigas Petras Geis
čiūnas. Jis yra kilęs iš Punios 
bažnytkaimio, Alytaus apskri
ties, Vilniaus rėdybos. Gimęs 
1919 m., lapkričio 12, 1941 m. 
baigęs Prienų gimnaziją, tris 
metus mokėsi Kauno kunigų 
seminarijoj. Teologinius moks
lus baigė Romoje ir čia 1947 m. 
lietuvių kolegijoje įšvęstas ku
nigu. Vienus metus studijavo 
psichologiją Milano universite
te.

Į JAV-tybes atvyko 1949 m. 
18 metų pastoracinį darbą dir
bo Great Falls vyskupijoje, 
Montanos valstybėje — 4 me
tus vikaraudamas ir 14 metų 
klebonaudamas.

Kun. Geisčiūnui linkime sėk
mingai vesti Balfo reikalus ir 
mažinti nelaimingų tautiečių 
vargus ir sielvartus.

Liepsnos tapybos 
dailės paroda
Liepsnos Tapyba yra nau

jausia deginamosios technikos 
vaizdinio meno šaka, kuri gi
mė 1962 m. Chicagoje ir jos 
autorius yra Mikalojus Iva
nauskas.

Liepsnos tapybos kūrybos 
procesas atliekamas ant medžia
gos paviršiaus (kuris gali deg
ti, apdegti ar svilti) tiesioginiu 
liepsnos deginimu, vartojant 
deginamąsias dujas, skysčius, 
lengvai lydinamųjų metalų 
skysčius ir įkaitintus iki raudo
numo metalo gabalus ar kito
kius kaitinamuosius įrankius. 
Ieškant naujų faktūros bei tek
stūros efektų ir kitokių naujie- 
nybių, autorius pritaikė dar vi
są eilę deginimo būdų varto
jant įvairiausias priemones: į- 
vairius chemikalus, smėlį, žvy
rą, akmenis, stiklą, geležies 
trupinius ir kt.

Paskutiniausiais metais auto 
rius yra atradęs gan įspūdingą 
liepsnos tapybos priemonę iš
gauti spalvinius efektus, kurie 
bus reprezentuojami rengiamo
je Liepsnos tapybos dailės pa
rodoje, kuri įvyks š.m. rugpiū- 
čio 24,25,31 ir rugsėjo 1 ir 2 
dienomis, nuo 12 iki 9 v.v. The
odore Roosevelt School Gymna
sium, 50th Avenue ir 15th 
Street, Cicero, Ill.,

SI MU ČIAI DALYVAVO 
VAIŠĖSE

New Yorko miesto majoras 
ir ponia Lindsay birželio 19 
dieną suruošė vaišes savo ofi
cialioj rezidencijoj pagerbimui 
Jungtinių Tautų Generalinio se
kretoriaus ir ponios U Thant, 
pasitraukiančio J.A. V-bių Am
basadoriaus ir ponios Gold
berg ir naujai paskirto J. A. 
V-bių Ambasadoriaus ir ponios 
Bali.

Vaišėse dalyvavo aukšti New 
Yorko miesto pareigūnai, J. A. 
V-bių ir svetimų valstybių am
basadoriai prie Jungtinių Tau
tų ir New Yorke reziduoją ki
tų valstybių konsulai, kurių tar
pe ir Lietuvos Generalinis Kon
sulas Anicetas Simutis su žmo
na. LGK

TRECIOSIOS LIET. TAUTINIŲ
ŠOKIŲ ŠVENTES PROGA

(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, 
kalba, pasakyta 1968 m. liepos 
7 d. Chicagos Amfiteatre, ati
darant J.A.V. ir Kanados Lie
tuvių III-ją Tautinių Šokių Šven
tę).

JAV ir Kanados Lietuvių 
Trečioji Tautinių Šokių Šventė 
didinga šokėjų bei dalyvių skai
čiumi. Ji didinga pasišventi
mu, jaunatvės entuziazmu ir 
rūbų spalvingumu. Ji didinga 
ir kimia intencija.

Šis Festivalis vyksta Lietu
vos Jubiliejiniais metais lietu
vių išeivijos sostinėje. Jis vyks
ta ryžto ženkle — prikelti Lie 
tuvą mūsų. Tik dvi savaiti mus 
teskiria nuo liūdnojo birželio 
šiurpių prisiminimų. Jis vyks
ta ir gedulo ženkle, nes po tie
kos metų aukų, kančių bei šird
gėlos okupantas tebetrempia 
šventą Lietuvos žemelę.

Kai Kainas užmušė Abelį, bal
sas iš Dangaus paklausė besi
slapstantį užmušėją: “Kur tavo 
brolis Abelis?” Kainas atsakė: 
“Argi aš mano brolio sargas?” 
Kaino likimą žinote.

Lietuvis išeivijoje yra savo 
nelaimingos tautos sargas. Jis 
nėra indiferentiškas pavergto 
tautiečio likimui. Šis Festivalis 
vyksta ir tautos garbei. Mūsų 
tautiečių skriauda aukštam Dan
guj užregistruota. Šventosios 
Šeimynėlės tremtis į Egiptą sa
vo palaima lydi ir mūsų tautos 
panašią tremtį bei likimą.

Su šio Festivalio dalyvių ir 
žiūrovų užuojauta pavergtai tau
tai lengviau liūdėti, kentėti i 
ilgėtis šviesesnio rytojaus. Su 
šokiu, daina ir muzika žygiuo
kime priartinti Lietuvos laisvės 
rytą. Lietuvos prisikėlimu tiki
me, nes ne veltui tauta tiek iš
kentėjo.

Šis Festivalis supuola su šio 
krašto garbinga Nepriklausomy
bės švente. Pasisemkime stipry
bės iš to meto 'šio krašto gim
tadienio patriotų ryžto. Reikė
jo drąsos ir ryžto pasirašyti J V 
Nepriklausomybės Aktą, lygiai 
kaip jo reikėjo Vasario 16 d. 
Akto signatarams.

Pagalios, šis Festivalis įvyks
ta Dariaus ir Girėno per Atlan-

Mirė kardinolas 
Francis BRENNAN

Philadelphia, Pa. Liepos 2 li
goninėje mirė Sakramentų kon
gregacijos pirmininkas kardino
las Francis J. Brennan, 74 m. 
amžiaus. Velionis buvo gimęs 
1894 m. gegužės 7 d. Shenan
doah, Pa. Kunigu buvo įšvęs
tas 1920 m.; kardinolu pa
keltas 1967 m. birželio 26. Su 
jo mirtimi kardinolų kolegija 
sumažėjo iki 108 narių.

KOLEKTYVIZACIJOS 20 m.
SUKAKTĮ MININT

Prisimindama tą nelemtą su
kaktį, Tiesa rašė:

“Tuomet, prieš du dešimtme
čius, valstietiškose trobose vy
ko nepaprastai dideli daly
kai. Kailiniuoti, sermėgėti žmo
nės galvojo, svarstė, ginčijosi, 
kaip gyvens, dirbs, su kuo eis. 
Po ilgų ginčų ir svarstymų kar
tais išsiskirstydavo, nutarę pa
žiūrėti, ką darys kiti, bet daž
niausia vienas po kito artinosi 
prie žiburio ir atgrubusiais 
pirštais ant mokyklinio sąsiuvi
nio lapo vedžiojo raides: 'Pra
šau mano šeimą priimti Į ko
lektyvini ūki ..

Lietuvos ūkininkų “entuziaz
mas” eiti į kolchozus prisimi
nime atpasakotas lyg ir ne per
daug nutolstant nuo tiesos. 
Trūksta tik vieno labai svar
baus bruožo: kas atsitiko su de
šimtimis tūkstančių tų, kurie 
bandė dar “pažiūrėti, ką kiti 
darys”. Tą tiesos dalį liudija 
Sibiro tundrose išbarstyti tų 
“pasižiūrėti” bandžiusiųjų kau
lai ir gal kur nekur išlikusios 
paliegusios suniokotų šeimų lie
kanos, po dešimties ar daugiau 
metų grįžusios ir namie ak
mens ant akmens neberadusios.

(Elta) 

tą skridimo 35 m. sukakties 
išvakarėse. Mes tuodu didvyriu 
šia iškilminga proga, jų mieste, 
irgi su meile ir pagarba prisi
mename.

Mums dideliai džiugu, kad 
šiam Festivaliui vadovauja 
daug tautinių šokių srityje nu
sipelniusi ponia J. Matulaitie
nė.

Ačiū visiems, kurie vienu ar- 
kitu būdu prisidėjo, kad šis 
pasirodymas būtų sėkmingas. 
Ačiū visiems, kurie malonėjo 
savo atsilankymu įvertinti ruo
šėjų pasišventimą ir tuo pačiu 
pagerbti Lietuvą bei pavergtą 
tautą. Giliai nuoširdžiai sveiki
nu visus ir linkiu šiai Šventei 
sėkmės!

Kun. Bronius Dagilis

Detroit, Mich. S. m. liepos 9 
automobilio nelaimėj žuvo LR 
KSA 265 kuopos narys kuni
gas Bronius Dagilis, 60 metų 
amžiaus.

Laidotuvės įvyko liepos 13. 
Dievo Apvaizdos bažnyčioje iš
kilmingas koncelebracines Mi
šias laikė vyskupas V. Brizgys, 
asistuojant aštuoniems kuni
gams. Iš viso pamaldose daly
vavo 69 kunigai — lietuviai ir 
kitataučiai ir keli šimtai pasau
liečių.

Po pamaldų nulydėtas ir pa
laidotas Holy Sepulchre kapinė
se. Ir čia apeigoms vadovavo 
vysk. V. Brizgys.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Ch. Step-Stepanauskas.

Velionis buvo gimęs 1908 m. 
liepos mėn. 29 Liepojoj, Latvi
joj. Mokėsi Liepojoj, Mažeikių 
gimnazijoj; 1932 m. baigė Vy
tauto Didžiojo universitete teo
logijos - filosofijos mokslą ir 
tais pačiais metais buvo įšvęs
tas kunigu.

Į JAV-tybes atvyko 1950 m, 
rugpiūčio mėn. 9. Pasižymėjo 
veiklumu katalikų ir bendrinė
se patriotinėse organizacijose. 
Jis buvo vienas iš “Dainavos” 
stovyklos steigėjų ir pirmasis 
jos administratorius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

ELKDT SUVAŽIAVIMAS
Praėjusiojo birželio 15 d. 

Baden-Badene, Vokietijoj, įvy
ko Europos Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Tarybos (ELK 
DT) steigiamasis suvažiavimas. 
Svarstė ELKDT veiklos progra
mą, atstovavimą tarptautiniuo
se sąjūdžiuose, Lietuvos padė
tį ir jos laisvinimo galimu^ 
mus, šių dienų politinę padėtį.

Europos Lietuvių Krikščio
nių Demokratų Tarybą sudaro: 
E. Turauskienė, B. Venckuvie- 
nė, prof. J. Eretas, dr. P. Kar
velis, prel. V. Mincevičius ir 
A. Venckus. Tarybos pirminin
ku išrinktas inž. A. Venckus.

(ELTA)

New York. Amerikos komu
nistų partija prezidento vieton 
išstatė negrę Charlene Mit
chel, 38 m., viceprezidento vie
ton — Michael Zagarell, 24 m. 
Abu pasižymėję komunistine 
veikla. Parinkimas negrės pa
rodo, kad komunistai turi vil
čių patraukti negrų balsuoto
jus.

/
/
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GRAŽŪS ŽODŽIAI IR KILNŪS PAVYZDŽIAI L K. SUSIVIENIJIMAS YRA DAUG
Chicago, III. Šių metų gegu

žės 28 vakare Lietuvių Kata
likų Susivienijimo Chicagos ap
skrities valdyba sukvietė kuo
pų atstovų metini susirinkimą 
Vyčių salėje.

Susirinkimą atidarė ir jam 
vadovavo apskrities pirminin
kas Andrius Povilaitis ir sekre
toriavo dr. P. Jokubka. Apskri
ties vicepirmininkas A. Budrys 
sukalbėjo maldą.

Dr. P. Jokubka perskaitė pra
eito susirinkimo protokolą, la
bai kruopščiai surašytą, kuria
me atsispindi susirinkimo eiga 
ir nutarimai.

Valdybos nariu pranešimai
Toliau sekė apskrities valdy

bos narių pranešimai apie pra
eitais metais atliktus darbus. 
Pranešimus padarė pirminin
kas, vicepirmininkai, finansų ir 
protokolų sekretoriai. Jie visi 
buvo trumpi, bet prasmingi ir 
išsamūs. Buvo didis malonu
mas ir džiaugsmas girdėti ne
kasdieninių žinių iš pirmininko 
A. Povilaičio pranešimo, iš ku
rio paaiškėjo kiek pasišventimo 
ir ryžto parodė dirbdamas Ka
talikų Susivienijimo geresnei 
ateičiai. Praeitų metų naujų 
narių Įrašymo vajaus laikotar
pyje, tai yra per aštuonis mė
nesius, jis įrašė 40 naujų na
rių $51,000 apdraudos sumoje; 
surinko 75 dol. ir Įteikė JAV 
ir Kanados Lietuvių Tautinių 
Šokių Šventės Rengimo Komi
tetui; platina Vyriausio Fi
nansų Komiteto įvairius ženk
lus, kurie mums ir svetimie
siems primena šių 50 metų su
kakties minėjimą, o už juos su
rinktos aukos padės plačiau gar
sinti Lietuvos vardą. Jo pastan
gomis suorganizuota Ateitinin
kų ir Giedrininkų kuopa, kuriai 
duotas 45 numeris ir Lietuvos 
Vyčių 50 kuopa. A. Povilaičio 
darbai kalba patys už save, 
kaip reikia dirbti, o vaisiai bū
na geri, tai ypač ryšku nau
jų nariu įrašymo atveju. Dau
giau meilės artimui, daugiau au
kos savajai tautai jungs mus 
pačius, o tain pat ir tuos, ku
rie sužinos iš mūsų apie Katali
kų Susivienijimą.

Užbaigus pranešimus, Susiv. 
direktorius dr. VI. Šimaitis pa
dėkojo A. Povilaičiui už taip 
gražų, daug meilės įdėtą dar
bą ir pavyzdį, kaip padidinti 
mūsų Susivienijimo nariu gre
tas, ragindamas kitus sekti jo 
pavyzdžiu.

Valdybos rinkimas
Toliau priėjus prie sekančio 

dienotvarkės punkto, tai yra 
naujos apskrities valdybos rin
kimo, visi atstovai prašė, kad 
senoji valdyba, taip pakėlusi 
Susivienijimo anskritį, sutiktų 
pasilikti ir 1968 metam. Ga
vus pritarimą, pirmininkau
jantis prašė, kad naujoji valdy
ba būtų papildyta dar vienu 
nariu ir informacijos reikalam 
ir čia pat pasiūlė Stasį Jūrą. 
Šiam pasiūlymui buvo pritarta. 

Urugvajaus lietuvių tautiniu šokių grupė “Gintaras” Jaunimo Centro sodelyje Chicagoje. Nuotr. Z. Degučio sidomime.

Dabar apskrities valdybos sąs
tatas yra toks: dvasios vadas— 
kun. A. Stašys, pirmininkas — 
A. Povilaitis, vicepirmininkai— 
dr. VI. Šimaitis ir .A. Budrys, 
sekretorius — dr. P. Jokub
ka, iždininkas — F. Sereičikas, 
iždo globėjai — K. D. Rubinas 
ir St. Rauckinas, daktaras kvo
tėjas — dr. Z. Danilevičius, 
teisinis patarėjas — dr. K. 
Šidlauskas ir informacijos rei
kalams — St. Juras.

LRKSA pirmininko žodis
Einant susirinkimui prie už

baigos, buvo pakviestas Susivie
nijimo pirmininkas Leonardas 
Šimutis tarti žodį. Savo trum
pame pranešime davė nemaža 
patarimų, kaip išlaikyti Susi
vienijimą gyvą ir veiklų ir ką 
gali duoti Susivienijimas mū
sų tautos naudai, jei tik kiek
vienas jo narys jaus atsakomy
bę ir dirbs jo stiprinimui. Taip

ĮŽŪLIOS MASKVOS PASTANGOS 
UŽGROBTI PALIKIMUS

Birželio 9 dieną Lietuvių Ge
neraliniam Konsulate New Yor
ke posėdžiavo iš įvairių miestų 
suvažiavę konsulato advokatai.

Okupavę Lietuvą ir apiplėšę 
Lietuvos gyventojus okupantai 
siekia užgrobti ir tą, kas tiem 
gyventojam galėtų tekti iš už
sienyje, ypatingai Amerikoje 
mirusiųjų giminaičių palikimų. 
Maskvos Injurkolegija (Inost- 
rannaja Juridičeskaja Kollegi- 
ja) tam tikslui yra atidariusi 
Vilniuje ir savo skyrių, per 
kurį išgauna iš Lietuvos gyven
tojų įgaliojimus Sovietų Sąjun
gos interesus Amerikoje atsto- 
vaujantiem advokatam. Lietu
vos gyventojai kitokio pasirin
kimo neturi kaip tik pasirašy
ti jiem pakištą rusiška įgalioji
mą. Kiekvienas, bent kiek oku
panto Lietuvai užmestą sovieti
nę santvarką pažįstantis gerai 
žino, kas laukia to, kuris atsi
sakytų pasirašyti.

Netenka ir aiškinti, kad Mas
kvai pumoje eilėje rūpi ne oku
puotos Lietuvos gyventojų ge
rovė, bet jiems tenkančių dole
riu užgrobimas. Prieinama net 
iki tokių kuriozų, kad Maskvos 
Injurkolegiios advokatai Ame
rikoje reiškia pretenzijas ir į 
Lietuvos bažnyčioms užrašytus 
palikimus. Ar bereikia ir aiš
kinti. kad Maskva interesuota 
ne Lietuvos bažnyčių ar gyven
tojų gerove, bet užgrobimu do
leriu, kurie tiems gyventojams 
galėtų tekti.

Dauguma Amerikos valstijų 
turi net specialius įstatymus 
apsaugojimui Sovietu Rusijoje 
ir jos užgrobtose šalyse gyve
nančiu inėdinių nuo apiplėši
mo. Nežiūrint to, laiks nuo lai
ko vis dažniau, vienur kitur, so
vietų interesus atstovaujan
tiems advokatams pavyksta pa
likimus išgauti. Iš to pasipelno 

pat reiškė padėką apskrities 
pirmininkui A. Povilaičiui už jo 
didį ryžtą ir palinkėjo visai val
dybai ypač šiais Lietuvos lais
vės kovos metais nepavargti.

Pobūvis
Dr. V. Šimaičio buvo pasiū

lyta, kad šiais metais gruodžio 
mėnesį būtų suruoštas apskri
ties vakaras artimesniam visų 
narių susipažinimui ir geres
niam išpopuliarizavimui Susi
vienijimo darbų. Susirinkimas 
šį pasiūlymą priėmė ir pavedė 
apskrities valdybai rūpintis su
rengimu. Dr. P. Jokubkos pasiū
lymu, rengimo komitetan iš
rinkti A. Povilaitis, A. Budrys 
ir St. Juras, suteikiant jiems 
teisę kviestis talkininkus iš vi
sų apskrities kuopų. Parengi
mas numatytas suruošti Vyčių 
salėje.

Susirinkimas baigtas 10:30 
v. v. malda. St. Juras

Sovietų Rusijos iždas, advoka
tai, o įpėdiniai gauna tik tru
pinius arba dažnais atvejais ir 
nieko.

Blogai, jei nepasirūpinama 
surašyti testamentų, bet ne
geriau, jei testamentai surašyti 
neatsižvelgiant į ypatingas iš o- 
kupacijos išplaukiančias sąly
gas.

Šalia kitų problemų, Lietu
vos Generalinio Konsulato N. 
Y. advokatai svarstė ir tai, kaip 
turėtų būti surašyti testamen
tai, kad įpėdiniai savo paliki
mus gautų be okupantus atsto
vaujančių advokatų įsikišimo. 
Suinteresuotieji palikimų ap
saugojimu turėtų kreiptis į Lie
tuvos konsulatus arba ir į jų 
advokatus. Rep.

“Pažink savo širdį 
ir padek jai”
Tokia antrašte išleista sveika

tos klinikos vedėjo B. Naujalio, 
Ps. D., N.D., R.M., parašyta 
šimto puslapių vidutinio for
mato knygelė.

Autorius paprasta, kiekvie
nam suprantama kalba, kaip 
kad jis pats sako, “mokau kaip 
gyventi, kaip valgyt, miegot ir 
ką daryt širdžiai sutrikus ir 
kaip žmogų gelbėt širdies ata
kai įvykus.”

Knygelę galima įsigyti pasiun 
čiant paštu $2.00 šiuo adresu: 
Health Clinic, 460 Roncesval- 
les avė., Toronto 3, Ontario, 
Canada.

Vedėjas B. Naujalis yra na
tūralaus gydymo specialistas, 
mokslus ėjęs Lietuvoje, Ang
lijoje, JAV-tybėse ir Kanadoje.

Toledo, Ispanija. Liepos 5 
mirė Ispanijos primatas kardi
nolas Enrique Pla y Deniel, 92 
m. amžiaus.

DAVĘS SAVO
LRKSA 103 kuopos 60 metų 
sukakties proga kuopos sekreto
riaus Valerijono Vitkaus žodis

Mūsų broliai, pirmieji atei
viai, atvykę į šią laimės šalį ra
do ją kitokią, negu galėjo įsi
vaizduoti. Svetima aplinka, ne
pažįstama kalba, dar užsilikę 
vergijos papročiai — nesiskai
tymas su ateiviu kaip su žmo
gumi, jokios paramos ligoj, be
darbėj ar nelaimėj, — visa tai 
slėgė ateivį lietuvį.

Šios priežastys vertė ateivius 
vienytis.

103 kuopos įsikūrimo pra
džia skaitoma 1908 metai. Iš to 
meto kuopos protąkolų ar ki
tokių dokumentų nėra užsilikę. 
Iš senesnės kartos lietuvių atei
vių — Juozo Rickio, Prano Šu
kio, Emilijos Krajerienės prisi
minimų patirta, kad kuopą su
organizavo atvykęs iš Pennsyl- 
vanijos kun. Vincentas Vizgir
da.

Yra žinoma, kad kun. Vin
centas Vizgirda palaimino mo
terystės ryšį Emilijos ir Petro 
Krajerių 1908 metais vasario 
mėn.

Kai Rochesterio lietuvių bū
relio buvo sumanyta steigti 
sava lietuviška parapija prieš 
60 metų, būtent, 1908 metais 
apie sausio —vasario mėn., iš 
Pennsylvanijos atvyko kun. 
Vincentas Vizgirda tikslu suor
ganizuoti lietuvišką parapiją, 
bet jis Rochestery ilgiau nepasi
liko. Tuo trumpu, gal 6 sa
vaičių laiku, kun. Vincentas 
Vizgirda suorganizavo LRKSA 
kuopą, kuriai buvo duotas 103 
numeris. Pradžioje į kuopą į- 
stojo 7 ar 9 nariai: Pranas Šu
kys buvo pirmasis kuopos sek
retorius.

Per 60 metų kuopa narių 
skaičiumi keitėsi, bet išliko ga
na pajėgi iki šiai dienai.

V. Vitkus, ALK Susivienijimo kuo
pos sekretorius, daro pranešimą.

Susivienijimas yra daug pa
dėjęs savo tautiečiams, daug 
milijonų išmokėdamas pašalpo
mis ligų ir sunegalėjimų atve
jais arba pomirtinėmis. Daug 
yra aukavęs tautiniams lietuvių 
reikalams; yra Lietuvių Fondo 
narys, šiuo metu turi apie 9000 
narių ir turi sukaupęs tris mi
lijonus dolerių kapitalo.

Tai yra, galima sakyti, išeivi
jos seniausia lietuvių organiza
cija, kuri apjungia tokį lietu
vių skaičių.

103 kuopa, kuri mini savo 
60 metų sukaktį, turi 79 narius. 
Tai nėra daug. Būtų begalo gra
žu, jei šis narių skaičius būtų 
keleriopai didesnis.

Nors pagal statutą nėra nu
matyta nariams mokėti divi
dendus, bet buvo jau keletą 
kartų išmokėta. Vien praeitais 
metais kuopos nariams buvo 
išmokėta $545.82 dividendo, 
$1650.00 pomirtinių, $2000.00 
subrendus polisui.

Susivienijimas yra atstovau
jamas ir politinėje bei šalpos 
organizacijose — Alte ir Balfe.

Jis yra lietuvių išeivijos pa
sididžiavimas, gal tik mes jį 
permažai pažįstame ir dėlto ne-

TAUTIEČIAMS
Jei tokių lietuviškųjų organi

zacijų praeity išeivijoj nebūtų 
buvę, tai ir mums, po Antro
jo Pasaulinio Karo atvykusiem, 
vargiai ar būtų buvę sąlygos čia 
atvykti, taip pat ir laisvos Lie
tuvos laikotarpis gal būtų bu
vęs daug vargingesnis.

Šia proga tenka susimąstyti, 
kiek mes pajėgsim išsilaikyti 
kaip tautinė grupė išeivijoj, jei 
nevertinsime vieningumo — or
ganizuotumo ir leisime lietuviš
koms organizacijoms vienai po 
kitos nykti.

Pagaliau ir tas dešimtme
čiais lietuvių rinktas milijoni
nis kapitalas gali nuslysti į sve
timųjų rankas. Iš to nebūtų nau
dos nei mums išeivijoj nei bro
liams tėvynėje.

Jauskime daugiau tautinės 
ambicijos, daugiau vertinkim 
tai, kas pirmųjų ateivių yra su
kurta.

60 metų sukaktį kuopa iškil
mingai paminėjo š.m. geguž. 5.

Vaišes skoningai paruošė kuo 
pos narės Julija Krygerienė, 
Monika Vosylienė ir Viktorija 
Vitkienė.

Minėjimą rengė kuopos val
dyba, kurią šiais metais suda
ro: kun. Pranas Valukevičius— 
dvasios vadas; prof. Vlada Sa- 
balienė — pirmininkė; Birutė 
Apnavičienė — vice pirminin
kė; Aldona Krygerytė — iždi
ninkė; Valerijonas Vitkus — 
sekretorius; Anna Apnavičienė 
— Apton ir Kostas Mačiulis— 
kasos globėjai. V. Vitkus

Waterbury, Conn.
Labai darbingas pusmetis. 

Komp. A. J. Aleksio vadovau
jamo Šv. Juozapo par. choro 
pajėgos visada sutelktos į tau
tos bei tikybos kultūrines pa
stangas. Šiais metais choras 
pasiryžo reikšmingai atžymėti 
Lietuvos Nepriklausomybės at
kūrimo 50 metų sukaktį.

Pačioje metų pradžioje, sau
sio 7 d., Šv. Juozapo lietuvių 
bažnyčioje, talkinant American 
Guild of Organists Waterburio 
skyriui, choras surengė didin
gą, ekumeninį religinės muzi
kos koncertą, kurio programą 
išpildė 6 konfesijų bei 9 tau
tybių įžymūs muzikai ir cho
rai, dainininkai ir instrumen
talistai.

Vasario 25 d. — vasario 16- 
tos minėjimo iškilmės bažnyčio
je ir akademijoje buvo pratur
tintos choro šaunia muzikine 
programa. Kovo 3 d. Lietuvos 
Vyčių metinėje Šv. Kazimiero 
šventėje choro giedojimas vėl 
gi buvo visų iškilmių papuoša
lu.

Gegužės 19 d. parapijos veik
lusis vikaras kun. Paulius Sa- 
bulis atšventė savo sidabrinę 
kunigystės sukaktį. Parapijie
tis naujas kunigas Joseph 
Amadeo, M.I.C. (jo motina lie
tuvė) turėjo primicijas gegužės 
26 d. Abiejų Padėkos Mišių iš
kilmes puošė choro įspūdingas 
giedojimas.

Birželio 16 d. tragiškų birže
linių įvykių minėjimo pamal
dų laiku bažnyčioje ir prie pa
minklinio lietuviško kryžiaus 
mokyklos sodelyje, prislėgtą 
lietuvio širdį choro maldinga 
giesmė gaivino ir guodė.

Birželio 23-28 dienomis vy
ko Waterbury Arts Council me
tinis meno festivalis. Birželio 
24 naktį, Library Park, festi
valio “Evening of Song” pro
gramoje pirmiausia pasirodė 
Šv. Juozapo lietuvių par. cho
ras, sudainuodamas Aleksio 
“Pirmyn į kovą”, kun. čižaus- 
ko “Gimtinė šalis”, Žilevičiaus 
“Apynėlis” ir Aleksio “Berneli 
mūsų”. Choras gražiai atrodė ir 
puikiai pasirodė. Gavo gausių 
aplodismentų už “beautiful 
show”.

Po koncerto choristai susi
rinko savo vedėjo muzikos stu
dijoje. Pasivaišino, pasidalijo

AUKSINE RAKAUSKU SUKAKTIS

SUKAKT. PRANAS IR BRONĖ RAKAUSKAI

Binghamton, N. Y. Pranas ir 
Bronė Rakauskai minėjo auk
sinę (50 metų) vedybų sukak
tį.

Gegužės 25, 9:30 ryto St. 
Thomas Aquinas bažnyčios ko
plyčioje kun. Thomas Mc
Laughlin atlaikė Mišias sukak
tuvininkų intencija. Atnaujino 
įžadus ir suteikė popiežiaus pa
laiminimą. Kun. Lawrence 
Sheenan ir kun. A. G. Ežers- 
kis meldėsi prie altoriaus. Sū
nus, marti, trys dukterys, du 
žentai, anūkai ir kiti giminės 
ir bičiuliai priėmė komuniją su
kaktuvininkų intencija. Pusry
čiai dėl 40 asmenų buvo su
rengti Sheraton Inn patalpose.

Sekmadienį, liepos 26, 1 P. 
M. First Ward American Le
gion Hall patalpose sukaktuvi
ninkų sūnus ir dukterys su
rengė pietus. Dalyvavo virš 190 
svečių. Buvo iš Californijos, 

įspūdžiais bei metė žvilgsnį į 
ateities veiklą. Komp. A. Alek- 
sis nuoširdžiai padėkojo chorui 
už ištvermingą pasiaukojimą 
bei įrodytą meilę ir ištikimybę 
Lietuvai kultūros dirvonuose. 
Palinkėjo atostogų ir kad po 
pelnyto, gražaus poilsio išsipil
dytų šių metų svajonė, įdai
nuoti lietuvišką plokštelę. Šios 
plokštelės reikalu svarų žodį 
tarė solistas Kazys Seliokas. 
Vardinių proga šiltai pasvei
kinti solistas - veikėjas Jonas 
Brazauskas ir maršalka Petras 
Marūnas. Jautriais žodžiais pri
simintos ligonės — choro pir
mininkė Marcelė Andrikytė ir 
Valerija Gelumbauskienė.

Choristai atsisveikino su sa
vo garbiu dirigentu tikrai pa
kilioje nuotaikoje, dar giliau į- 
sitikinę, kad mūsų tautos lais
vės kovoje kultūra labai galin
gas ginklas. Kultūra išlaiko 
tautą gyvą, ją kelia. Kelsis ir 
mūsų brangi ir garbinga Lie
tuva. Lyra 

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71 - 73 So. Washington Street) 
Wiikes - Barre, Pa. 18703

Hartford, Conn., Wilkes-Barre, 
Forest City, Pa. ir apylinkių. 
Programos vedėju buvo Seton 
aukštesniosios mokyklos moky
tojas Donaldas Noreika. Jis 
trumpais bruožais apibudino 
Rakauskų gyvenimą ir veiklą. 
Pranas jau 39 metus išbuvo 
LRKSA 270 kuopos sekreto
rium, neskaitant jo veiklos Fo
rest City, Pa. Jų visa šeima — 
sūnus, marti, trys dukterys, 
žentas ir 15 anūkų yra 270 
kuopos nariai.

Lietuvių šv. Juozapo parapi
jos klebonas kun. Justinas Gra
bauskas, O.F.M.C., pasveikino 
celebrantus ir palinkėjo viso 
geriausio.

Praną ir Bronę sutuokė kun. 
Albinas Janusas 1918 m. gegu
žės 26 d. Šv. Antano bažnyčio
je Forest City, Pa. Rakauskai 
palikę kasyklų rajoną 1926 m. 
apsigyveno Binghamtone.

Po pietų prasidėjo šokiai. 
Dalyviai pasilinksminę ir atsi
sveikindami linkėjo sukaktuvi
ninkams ilgiausių metų.

Ten buvęs svečias

J. KAJECKAS
TURĖJO OPERACIJĄ

Lietuvos Atstovui J. Kajec- 
kui š. m. liepos 19 d. Provi
dence ligoninėje, Washington, 
D. C., padaryta operacija.

Atstovas grįžo iš ligoninės 
liepos 29 d. Gydytojų nuomo
ne, negalavimai, surišti su ope
racija, užtruksią apie porą mė
nesių.

Be laikrodžio
Novakas neturi laikrodžio. 

Laiką sužino pagal laikrodį 
bokšte, kuris matyti pro langą.

— O kaip naktį? — klausia 
pažįstamas.

— Beldžiu į grindis, kol gy
ventojas apačioje atsibunda ir 
šaukia:

— Gėdos neturite kelti žmo
nes trečią valandą ryto!
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsinys)

Toliau prezidentas kviečia raportuoti Iždo globėjus.
Bendrą Iždo globėjų raportą išdavė V. A. Jucius.
Iždo globėjas V. Abromaitis žodžiu raportavo, plačiau pra

nešdamas apie vakarienę ir susirinkimą surengta Schuylkill ap
skrities rajone, palikusius puikų įspūdį dvasiškiams, ypatingai 
prelatui J. A. Karaliui. Jis taipgi pareiškė dėkingumą dr. A. J. 
Valibui už dalyvavimą vakarienėje ir susirinkime.

Iždo globėjas V. A. Jucius turėjo atskirą rašyta raportą iš ku
rio paaiškino apie išdalinimą dividendo čekių, plakatėlių ir apie 
pranešimus padarytus per jo vedamą radijo programą.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
To the Board of Directors of the
Lithuanian Catholic Alliance of America

In compliance with the duties assigned to the Trustees by 
the Constitution and By-Laws, we met at the Home Office on 
February 8, 9, and 10 for an examinatoin of the Supreme Sec
retary’s and Treasurer’s records. We examined the period from 
June 1st, 1967 to December 31, 1967.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office and found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with the 
Home Office Ledger. We compiled a list of outstanding checks, 
the amounts of which corresponds with the Treasurer’s records.

We further examined Income Receipts against Home Of
fice and Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement. 
With all of the balances verified, our conclusion corresponds 
with the Secretary’s and Treasurer’s records as follows:

Cash Balance as of June 1, 1967 $ 66,655.22
INCOME:

June ........................... 25,917.76
July ............................. 37,828.86
August ....................... 34,388.82
September ................... 25,854.95
October ..................... 29,393.85
November ................... 30,605.54
December ................... 22,445.03 206,434.81

$273,090.03
DISBURSEMENTS:

June ........................... 28,157.22
July ............................. 29,308.25
August ....................... 14,308.10
September .............   68,322.13
October ....................... 31,501.58
November ................... 12,749.60
December ................... 21,941.77 206,288.65

Cash Balance as of December 31, 1967 66,801.38
The above Cash Balance plus the amount of outstanding 

checks agrees with balances appearing on the First National, 
Miners and Wyoming National Bank Statements.

We also examined Savings and Loan Association accounts 
and Minor Beneficiary accounts.

We further examined the Mortgage Loan records and found 
Loan Numbers 85, 113-A, and 172 from 3 to 4 months slow in 
making their payments. In accordance with the Board of Di
rectors decision made at the Mid-Year meeting it was noted, 
that the transfer of the Garsas financial affairs was turned over 
to the Alliance.

This concluded our examination for the 7 month period, 
and we wish to thank our Supreme Secretary, Treasurer and 
office personnel for their kind cooperation during our annual 
visit.

Respectfully submitted,
Trustees:
William Abromitis
Vito A. Yucius

P. J. Katilius pasiūlė Iždo globėjų raportą priimt, dr. Šimai
tis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti redaktorių.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Po 1966 metų seimo pataisytuose Susiv. Įstatuose 18 str., 4 

paragrafe pasakyta, kad “Redaktorius pateikia pranešimus Direk
torių Tarybai ir seimui”.

Praeitas Direktorių Tarybos susirinkimas priėmė prezidento 
L. Šimučio pasiūlytas rekomendacijas ir sugestijas susirinkimų už
rašus kondensuoti, kad juos būtų galima išspausdinti vienam 
“Garso” numery; taipgi spausdinti tik svarbesnius ir rašytus di
rektorių pareiškimus ir raportus, finansinius raportus apie Susiv. 
padėtį ir aktualius Direktorių tarybos susirinkimų sprendimus. 
Tų rekomendacijų ir sugestijų mėginau prisilaikyti, nors toks 
cenzoriškas darbas yra įkyrus ir nemalonus.

Padėjau centro sekretoriui susitarti su Tėvų Pranciškonų 
spaustuvės vedėju sulietuvintos Susivienijimo konstitucijos ir į- 
statų išleidimo reikalu, sulietuvinant ir įtraukiant pereito seimo 
priimtas pataisas; patikrinau sudėstymą į puslapius ir perskaičiau 
paskutinę korektūrą. Tėvų Pranciškonų spaustuvė darbą atliko 
kruopščiai ir prieinama kaina.

Praeitų metų rugsėjo mėnesį centro sekretorius pervedė man 
“Garso” skaitytojų ir jų adresų sąrašo (mailing list) priežiūrą ir 
tvarkymą. Darbą didina narių, ypatingai pensininkų, mainymai 
vietų ir pašto reikalavimas prie kiekvieno adreso prijungti Zip 
Code numerį.

Verčiau lietuvių kalbon centro sekretoriaus anglų kalba pa
rašytus laiškus kuopoms bendrais Susiv. reikalais, taip pat kai 
kuriuos laiškus paskiriems nariams norintiems atsakymus gauti 
lietuviškai.

Matas Zujus, redaktorius

P. J. Katilius pasiūlė redaktoriaus raportą priimti, dr. Vali- 
bus parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Egzaminacijos raportas
Dvi egzaminacijos raporto kopijos buvo paskleistos Direktorių 

tarybos nariams patikrinimui. Pastabos buvo padarytos, kad eg- 
zaminieriai pasirodė patenkinti Susivienijimo knygvedystės sis
tema ir jie neradę priežasties daryti bet kokių rekomendacjų. 

Adv. Mack pasiūlė komplimentuoti sekretorių už administratyvi- 
nių Susivienijimo reikalų vedimą; dr. Valibus parėmė. Pasiūly
mas priimtas vienbalsiai.

Neišmokėti gyvybės apdraudos beneficijų reikalavimai.

61 kuopa, Duryea, Pa. Sekretorius atkreipė dėmesį į telefo
ninį pasikalbėjimą su advokatu sąrišy su mokėjimu gyvybės ap
draudos beneficijų.

Jis nukreipęs reikalą į advokatą Mack. Šis dalykas iškeliamas 
Direktorių tarybos dėmesiui parodyt kokios komplikacijos kar
tais susidąro išmokėjimų reikalavimų reikalais.

124 kuopa, Wilmerding, Pa., a.a. Veronika Alsko. Mirusios 
sūnus pareikalavo beneficijų. Vienok jis buvo painformuotas, kad 
jo motina buvo paskyrus kitą asmenį pašalpgaviu. Užrekorduo- 
tas pašalpgavis nepadarė reikalavimo beneficijas išmokėti. Adv. 
Mack patarė, kad sekretorius parašytų velionės sūnui sugestuo- 
j ant, kad jis pasistengtų išgauti iš įvardinto pašalpgavio pervedi
mą beneficijų.

111 kuopa, čekis buvo išduotas vieno pašalpgavio vardu, ku
ris nebuvo iškeistas. Sekr. r.eportavo, kad po daugelio pastangų 
buvo gautas pašalpgavio adresas ir kad jam buvo parašyta apie 
reikalą. Tiesiog neįtikėtina, kad pašalpgavis nedaręs pastangų 
beneficijas iškolektuoti. Sekretoriui pavesta redepozituot čekį ir 
jeigu bile laiku pašalpgavis pareikalaus pinigų — jam išmokėti.

Sekretorius atkreipė dėmesį į kitą užsilikusi reikalavimą, kad 
parodyt sunkenybes ir legalią procedūrą, kuri reikalinga reikala
vimų išmokėjimų atvejais. Šia proga jis pareiškė, kad tokiais 
atvejais reikalingas legalus patarimas, taipgi dėl kai kurių pra
nešimų iš apdraudos departamentų sąryšy su įstatų ir regulia
cijų permainomis. Sekretorius pareiškė, kad jis savo komen
taruose rekomendavęs, kad advokatas būtų įjungtas į štabą, kaip 
legalus patarėjas, iš priežasties tokių legalių komplikacijų.

Sekretorius perskaitė laišką gauta iš 103 kuopos sekreto
riaus V. Vitkaus, kuriame jis pranešė, kad kuopa rengiasi mi
nėti 60 metų sukaktį ir kad jie užkvietė viceprezidentą Thomas 
E. Mack kalbėtoju Adv. Mack dar neapsisprendęs kas link kvieti
mo priėmimo.

Užsilikę čekiai
Iždininkė L. Donarovich atkreipė dėmesį į kai kuriuos užsili

kusius ir senus čekius, ypatingai į kelis čekius išduotus kuopoms 
jų atstovų išlaidom pereitam seime.

Sekretorius raportavo, kad čekiai nebuvo sugrąžinti, tadgi 
jie vis laikomi užsilikusiais ir rekomendavo, kad kvestijonuojami 
čekiai būtų kenseliuoti ir kad toms kuopoms kreditas būtų 
užskaitytas atstovų fonde toj pačio sumoj; adv. Mack pasiūlymą 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Kiti kviestijonuojami čekiai yra nurašomi iš priežasties jų 
mažų sumų ir daugeliu atvejų išduoti nariams, kaip dovanos ir 
tie nariai jau mirę, išskiriant 33 kuopos narį, kuriam bus išduotas 
duplikatinis čekis.

1969 metę seimas
Pereitas seimas parinko Waterbury Conn., 1969 metų seimo 

vietove. Centro įstaiga turėjo susirašinėjimų su Waterbury kuopų 
nariais. Prezidentas Šimutis raportavo, kad turėjęs pasitarimą su 
prof. A. J. Aleksiu apie šeiminį nutarimą seimą laikyti Waterbu
ry. A. J. Aleksis painformavo L. Šimutį, kad Waterburio kuopų 
narių raginamas jis pasitaręs su vietinės lietuvių Šv. Juozapo 
parapijos klebonu kun. A. E. Gradecku ir kad jis sutikęs remti 
ir padėti komitetui šeiminiuose pasiruošimuose. L. Šimutis toliau 
teiravosi ar centro įstaiga gavus laišką iš p. Aleksio pranešant su- 
gestuojamas dienas seimui. Atsakymas buvo negatyvus.

L. šimutis pareiškė, kad jam išrodo dienos buvo numatytos 
birželio 22, 23 ir 24, 1969. Vienok dėl tikrumo sugrįžęs Chicagon 
jis praneš sekretoriui patikrintas datas.

LRKSA VADOVYBĖ
Vykdomoji Taryba

Dv. Vadas — Prel. Jonas F. 
Baltrusevičius, 416 E. South 
str., Wilkes Barre, Pa. 18702.
Prezidentas — Leonardas Ši
mutis, 228 Nauvoo, Park For
est, Ill. 60466.
Viceprezidentas — Adv. Tho
mas E. Mack, 482 Wyoming 
Ave., Wyoming, Pa. 18644.
Sekretorius — Vincas T. Kvet- 
kas, P. O. Box 32 Wilkes Bar- 
RE, Pa. 18703.
Iždininkė — Leokadija Dona
rovich, 37 Eldon ave., Lans
downe. Pa. 19050
Iždo globėjas — Vito A. Yu
cius, 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 25228.
Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa. 18704.
Direktoriai:
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, Ill. 60632

Pranas J. Katilius, 1059 Blair 
ave., Scranton, Pa. 18508 
Redaktorius — Matas Zujus, 
71-73 So. Washington St., Wil
kes Barre, Pa. 18703.
Labdarybės komisija:

Albina Poškienė, 6606 So. 
Washtenaw ave., Chicago, Ill. 
60629

Marijona šrupšienė, 6733 S. 
Campbell Ave., Chicago, III? 
60629.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.
Švietimo Komisija:

Vladas Mingėla, 153 E. Park
hurst, 33548 Clifton Dr., 
Warren, Mich. 48092.

Stasys Juras, 4017 So. Arte
sian, Chicago, Ill. 60632

Pranas Pauliukonis, 95 Har
rison str., Worcester, Mass. 
01604.
Statutę komisija:

Valerijonas Vitkus, 313 Wil
kins St., Rochester, N. Y. 
14621

Petras J. Montvila, 85-66 98 
St., Woodhaven, N.Y. 11421.

Petras Jokubka, 3528 Ar
cher ave., Chicago, Ill- 60632.
Teismo komisija:

Stasys Garliauskas, 1949 ave. 
Detroit, Mich. 48209

Adv. Clement Kisailus, 38 
Armstrong str., Edwardsville, 
Pa. 18704.

Kazys D. Rubinas, 10503 
Edbrooke Ave., Chicago 28, Il
linois, 60628.
Jaunimo Komisija:

Antanas Vainius, 80-39 87th. 
Rd., Woodhaven, N.Y. 11421

Bronė Macijauskienė, 429 
Highland ave., Kearney, N.J. 
07032.

Marijona Gilienė, 140 0 N. 
Washington str., Miners Mills, 
Pa. 18705.

P. J. Katilius pasiūlė priimti Waterburio kuopų rekomen
daciją, dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius priminė, kad dabar jau laikas Direktorių Tary
bai planuoti permainas arba pataisas įstatuose, kurios turėtų būt 
rekomenduojamos seimui. Jis ypatingai kreipė dėmesį į viršinin
kų ir direktorių pareigas dėl to, kad kaikurios pareigos kon- 
fliktuojasi ir kad jos turėtų būt perrašytos. Jis apsiėmė išsiųst 
kiekvienam Tarybos nariui pataisų kopoją įteiktą pereitam sei
mui ir kurių reikalu diskusijos buvo nutrauktos. Prezidentas čia 
pat paskyrė įstatų komisiją iš V. T. Kvetkaus, adv. Mack ir 
prel. Baltusevičiaus.

Prel. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Antroji sesija uždaryta 5 P. M.

vidurdienį su šv. Mi'šiomis, ku
rias aukoja kun. Jonas Jutkevi- 
čius, šv. Kazimiero par. klebo
nas, Worcester, Mass. Brock- 
tono Vyčiai, kunigo Vinco 
Valkavičiaus vadovybėj, ruošia 
lietuviškų rankdarbių parodą 
Maironio Parko salėje.

Rengimo komiteto susirinki
mas yra numatytas rugpjūčio 
(August) 18, 4 v. po pietų Mai
ronio parke.

TREČIOJI SESIJA

Trečioji Direktorių Tarybos sesija pradėta vasario 13 d. 9:30 
vai. ryto. Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.

Pravedant vardošaukį atsiliepė visi viršininkai ii’ direk
toriai.

Čia pat V. Abromaitis pasiūlė suspenduoti pirmos ir antros 
sesijų užrašų skaitymą, P. J. Katilius parėmė. Pasiūlymas priim
tas vienbalsiai.

1968 metę narystės vajaus planavimas
Sekr. Kvetkas pareiškė, kad plano 1968 metams jis neparuo

šė, ir atkreipė dėmesį į dr. Šimaičio padarytas pastabas priimant 
sekretoriaus raportą — grįžti prie komentarų svarstant biznio 
reikalus. Sekretorius toliau tęsdamas pareiškė, kad jis turi drą
sos iškelti konsolidaciją arba susijungimą iš priežasties narystės 
mažėjimo. Jis taipgi pastebėjo, kad sumažinus skyrimus “Gar
sui” sumažėjo išlaidos ir kad Lėšų fondas yra geram stovy, tadgi, 
rekomendavo svarstyti samdymą generalinio organizatoriaus, 
kurs dirbtų iš centro įstaigos.

Praktiškai visi dalyviai pareiškė savo nuomones kas link su
sijungimo arba konsolidacijos ir susidarė įspūdis, kad toli
mesnis tokio plano svarstymas būtų atidėtas. Generalinio orga
nizatoriaus samdymo reikalu irgi pasireiškė nepalankios nuomo
nės ir abejonės, kad iš to būtų Susivienijimui naudos.

Sugestuota 1967 metų vajų pratęsti iki 1968 metų pabaigos.
Prez. šimutis pastebėjo, kad direktorių taryba turėtų ragin

ti, kad ivisos kuopos savo kvotas, nustatytas 1967 metais, iki 
1968 metų pabaigos išpildytų. P. J. Katilius pasiūlė pratęsti va
jų 1968 metais ir kad rajoniniai reprezentantai dėtų ekstra pa
stangas atgaivinti veiklą; V. Abromaitis parėmė. Prie klausimo, 
V. T. Kvetkas priminė apie rajonus, kuriuose reprezentantų nėra.

Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.
(Bus daugiau)

VAIKŲ DARŽELIAI LIETUVOJ
Lietuvos mokytojam leidžia

mame laikraštyje (T. Mokyto
jas, kovo 20) nurodyta ištisa 
eilė nesutvarkytų dalykų vaikų 
darželių reikaluose. Moterys ne 
tik mieste, bet ir kaime dabar 
dirba daugiausia toli nuo na
mų. Daugumas jų neturi kur 
palikti vaikus ir neturi, kas 
juos prižiūrėtų. Todėl vaikų 
darželių reikalingumas labai 
aštrus.

Šiuo metu Lietuvoje jau esą 
įsteigta 590 ikimokyklinių įstai
gų — vaikų darželių, ir juose 
esą 50,714 globojamų vaikų, 
bet “patalpinti į darželius vi
sus norinčius dar nėra galimy
bės — gana didelės laukiančių
jų eilės”.

Darželiuose dirbą 4107 pe
dagogai. Iš jų dar tik 198 esą 
išėję tam tikrą aukštąjį ikimo
kyklinio auklėjimo mokslą, ir 
tik “žymi dalis” pedagogų esą 
įgiję atitinkamą vidurinį išsila
vinimą. Apie likusius tokius pe
dagogus sako: “Deja, į mūsų 
ikimokyklines įstaigas vis dar 
ateina dirbti auklėmis moterys, 
neturinčios elementariausių ži
nių apie vaikų auklėjimą. Jei 
būtų padidinti atlyginimai, rei
kia manyti, susidarytų galimy
bės pasirinkti geresnius šeimi
ninkių kadrus”...

Neskaitant nedaugelio išim
čių miestuose, vaikų darželiam 
patalpos esančios parinktos at
sitiktinės, tai paskirčiai nepri
taikintos, nehigieniškos. Nepa
rūpinta nei reikiamų auklėji
mo bei mokymo priemonių, 
nėra tinkamos metodinės lite
ratūros. Dauguma vadovėlių — 
versti iš rusų kalbos. Jie tikrai 
netinka vadovautis auklėtojam, 
bandantiems mokyti vaikus lie
tuviškai kalbėti. Ir pedagogi
nėse mokyklose, kurios turėtų 
rengti auklėtojus vaikų darže
liams, stinga reikiamų priemo
nių: “Dalis metodikų, vadovė
lių — mažos apimties, pasenę, 
o naujų nesulaukiame . .. Vė
lesnės laidos iki mokyklinės pe
dagogikos vadovėlių rusų kal
ba stokoja net pedagoginių 
mokyklų dėstytojai..

Atseit, Rusija — vienintelis 
šviesos šaltinis Lietuvos švietė
jams, ir tas pats aptemęs.

(Elta)

Mirė Steponas 
Būgnai lis

Worcester, Mass. Š. m. liepos 
7 miesto ligoninėje mirė se
natvės sulaukęs vyresnės kar
tos veikėjas Steponas Būgnai- 
tis.

Liepos 10 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios palaidotas yNotre 
Dame kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1888 m. 
sausio 1 d. Laižuvos miestely, 
Mažeikių apskrity. 1904 m. bai
gė Žemalės pradžios mokyklą. 
Į JAV-tybes atvyko 1909 m. 
Apsigyveno Lewistone,Me., dir
bo siuvykloje, o vakarais lan
kė buhalterijos (accounting) 
kursus, kuriuos užbaigęs apie 
porą metų dirbo “Darbininko” 
administracijoj, So.Bostone, po 
to vėl dirbo siuvykloj, o nuo 
1930 m. vertėsi kirpėjo amatu.

St. Būgnaitis buvo vienas iš 
Liet. Vyčių organizacijos stei
gėjų, pirmosios centro valdy
bos sekretorius, 2-ros Vyčių 
kuopos, Lewiston, Me., steigė
jas. Jis taipgi buvo “Vyties”, 
“Garso”, “Darbininko”, “Ame
rikos Lietuvio” ir kitųlaikraš- 
čių bendradarbis.

Savo turtą testamento tvar
ka paliko lygiomis dalimis aš- 
tuoniem lietuvių vienuolynam.

Amžiną atilsį!

Naujos Anglijos 
Vyčiy veikla
Naujosios Anglijos Vyčiai 

ruošia įvairią programą rugsė
jo (Sept.) 15, 1968, Maironio 
Parke, 52 So. Quinsigimond 
Ave., Shrewsbury, Mass., ana
pus Worcesterio miesto.

Programa, kurią išpildys Vy
čiai iš visų N. Anglijos kuopų, 
skiriama paminėti LietuvosNe- 
priklausomybės atkūrimo 50 
metų sukaktį. Prasidės 12 v.

Nauji leidiniai 
(Atsiųsti paminėti)

“The Slavic Community on 
Strike“, Kansas State univer
siteto profesoriaus Victor R. 
Greene parašytas ir Notre Da
me uni-teto spaudos sekcijos 
išleista knyga. Kaina $6.95. Ga
lima įsigyti kreipiantis į Uni
versity of Notre Dame Press, 
Notre Dame, Indiana, 46556. 
Knygoje rašoma apie lietuvių, 
lenkų, slovakų, ukrainiečių ir 
dalinai italų ateivių angliaka
sių gyvenimą ir jų vaidmenį 
Pennsylvanijos kietosios an
glies darbdavių ir darbininkų 
ginčuose nuo 1880-1902 me
tų. Įvykiai parodo, kiek šių tau
tybių žmonės yra prisidėję prie 
darbininkų unijinio judėjimo 
išsivystymo. Autorius apsčiai 
medžiagos surinko iš Susivie
nijimo organo “Tėvynės” ir ki
tų senų “Garso” knygyne iš
laikytų periodinių leidinių ap- 
rašusių ano meto sunkias ang
liakasių kovas už geresnes dar
bo sąlygas ir atlyginimą. Kny
ga parašyta angliškai, kad jau
nosios generacijos galėtų ge
riau susipažinti. su ankstesnių
jų ateivių gyvenimu ir veikla.

“Lietuvos šviesos keliu“, kan
tata, komp. Broniaus Budriūno. 
Mišriam ir moterų chorams su 
solo sopranu ir bosu. Leidiny 
yra šie kūriniai: Juodos Nak
tys, Pirmoji knyga, Verpėjos 
daina, Laisvės vasaris ir Gar
bė, tau mokytojau, žodžiai poe
to Bernardo Brazdžionio. Kan
tata skiriama lietuviui mokyto
jui 'pagerbti. Išleido Juozas J. 
Bačiūnas, Sodus, Michigan. 
49126. Paskiro egz. kaina $2.00.

"Bendravimas su Lietuva", 
parašė V. Vaitekūnas. LFB Stu
dijų Biuro leidinys. Spaudė Tė
vų Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N.Y.

“Detalės", Aldonos Baužie- 
nės-Kairienės eilėraščiai. Iš
leido “Ateitis” 1968 m. Spau
dė Tėvų Pranciškonų spaustu
vė, Brooklyne, N. Y. Viršelis, 
aplankas ir skyrių iliustracijos 
Onos Stankaitytės — Baužie- 
nės.

"Aidai", mėnesinis kultūros 
žurnalas. Nr. 3, 1968 m. kovo 
mėn. Leidžia Tėvai Pranciško
nai, Brooklyn, N.Y.

"Muzikos Žinios", Nr. 1, 
1968 m. kovo mėn. Leidžia 
ALRK Vargonininkų bei kitų 
Liet. Muzikų sąjunga. Išeina 4 
kartus per metus. Spaudžia 
T. Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N.Y.

Lieluviij kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruos
ta kalbininkų Leonardo Darn- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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Lithuania's Public Relations Man Extraordinary...

DR. JACKRadio hours, Lithuanian and English, records, television programs, books, picnics, dances at Roseland, world tours, academic degrees, choirs and national promotions are just some of the means used by Dr. Jaci J. Stukas to further the cause of Lithuania in the United States.This relatively young man gave Lithuania millions of dollars worth of publicity and still was able to finish his studies in various colleges, acquire a doctorate of philosophy and earn a comfortable living while using his talents and energies for Lithuania, for which he is certainly a public relations man extraordinary. At the age of 44, Dr. Jack can brag that his longest and most important work for the cause is 27 years old. He began conducting his radio program “Memories of Lithuania” in 1941 when he was 16.While involved in all of the above mentioned projects, he has been program director for the Voice of America a few years, advertising director for a bank, intern, director for the National Sales Exrcutives International. At present he is an

Dr. Jack Stukas introduces his book to Vice-president Hubert H. Humphrey

J. STUKASassociate professor and Director of the International Business Institute at Seton Hall University of New Jersey.
Starting YoungTo many thousands of Lithuanian Americans in the Greater New York Metropolitan area, one hour every Saturday afternoon is reserved for the “journey of memories” back to Lithuania, via her melodic songs and music, and her ancient, beautiful language. “This “journey” comes over the air from New York’s radio station WEVD and is known as the Lithuanian radio hour, “Memories of Lithuania,” directed and produced by Dr. Jack Stukas, who has been beaming the program for 27 years.He began his radio career on Aug. 2nd, 1941 over New York’s station WBNE. The programs were broadcast over other stations during those 27 years, but each weekly effort showed his love for the land of his parents, his sincere appreciation of its culture and history. From the very start he quickly acquired an appreciative audience that offered him 

moral, physical and financial support.To make the programs interesting he closely associated his radio hours with choirs and drama groups. At first he organized “Lithuanian Echoes”, which he also directed for a short time; then followed “Ruta,” a women’s ensemble, which later became the “Ruta Mixed Chorus”.Dr. Jack Stukas has conducted a series of English language radio programs featu ing Lithuanian culture and music. The first of such programs during 1948-9 was transmitted over station WGYN-FM. Currently, he directs a weekly program along similar lines, entitled “Music of Lithuania”, on WSOU-FM, Seton Hall University’s station, heard Monday nights at 8:05 PM (89.5 meg.).
Always FirstDr. Jack Stukas was the first American of Lithuanian descent to bring Lithuanian history, music and culture to the TV screen, when he produced a series of Lithuanian television program over New York’s WATV, channel 13. He began his series in February of 1956 and he presented one program every three months for two years. These programs commemorated various events of historical or religious significance to Lithuanians. Dr. Stukas has plans in the offing for a resumption of the Lithuanian television series in the fall of this year.Among the “firsts” in the career of Dr. Stukas was the organization of a Lithuanian dance night at the famed Roseland Ballroom at Times Square in 1959. Just another example of where the name “Lithuania” is pushed to the front to draw attention.A visit to Dr. Jack’s summer residence on Long Island is a 

real Lithuanian experience. Three cotages are built around a circle and in the center of this circle stands a beautiful Lithuanian wayside cross, about 15 high, which attracts the attention of all the tourists in the area.This could have been the inspiration that urged him to organize a special committee to exhibit a similar cross in the park of the New York World Fair of 1964. The site chosen for the cross was unique, a rest area away from the commercial exhibits. It took a little doing to get the site, but the committee did it. Now it is a permanent exhibit in the park made from the fair grounds.Incidently, Dr. Jack Stukas headed the committee that staged the huge Lithuanian Day at the New York World’s Fair. The program featured 800 Lithuanian dancers and 1500 singers in the chorus, all dressed in native Lithuanian costumes.
Close Family CircleDr. Jack J. Stukas is a native of Hillside, N.J., but was born in Newark Oct 8th, 1924. Hillside was the scene of his initial activities. Dr. Stukas’ father passed away two years ago and his mother is quite ill at the present time. It was the inspiration of these two people that brought so much “lithuanianism” into the lives of four sons: Dr. Jack, Louis, August and Peter. This is the team behind the radio hour which must be supported, since advertising never covers all the costs. The youngest of the four brothers, Louis, is a teacher of music in the public school system, director of the “Ruta” choir, and a well- known soloist in his own right. The brothers August and Peter are the behing the scene workers for the Stukas team.Dr. Stukas began his radio activities while in high school, in 1941, and then went on to acquire a B. S. degree from New York University. While sandwiching in a short stint at Oxford University, England, on a scholarship, he worked out a M.S. degree at Columbia University. A year was spent in the Armed Services as a member of the Armored Corps at Fort Knox, Ky., from where he was released for medical reasons.Before Jack Stukas was a doctor of philosophy in the Graduate School of Arts and Sciences of New York University in 1966, he went off to Chicago to take a bride, Miss Loretta Kassel, a very active member of the Knights of Lithuania and various other groups and choirs. On Oct. 10, 1964 he brought his bride to a new home in Hillside, where she began to take an active part in Dr. Jack’s organizations.

Miss Aldona Eretas, well known German actress, introduces the Lithuanian 
folk dances to the audiences gathered in Chicago’s huge Amphitheater 
during the Third National Lithuanian Folk Dance Festival, July 8th, 1968.

Escape to LithuaniaThe one experience that really stands out in Dr. Jack’s life happened while he was leading a group of sales executives on a tour of the world. At that time he was international director of the National Sales Executives International. The second such excursion brought them to Moscow. From there he made his way to Vilnius in Lithuania, with another member of the tour. The Soviet secret service would not allow them to see much in Vilnius and Dr. Jack wanted to get to Kaunas. During an unguarded moment, he and his friend hired a taxi and set out for Kaunas. Along the way and around Kaunas he photograph- edd and recorded for a few days before he was forced to return to Vilnius and Moscow. That was a dangerous venture.When he arrived home, he really had a big story to tell over his radio programs and in the various Lithuanian communities of the country where he had packed houses for each appearance. It can almost be said that he created history in Chicago, when his scheduled appearance attracted so many people that the Darius-Girenas Legion hall was forced to close its doors and the overflow crowd left only when he promised to schedule a second secture and film showing immediately after the regular showing. The crowd struck 

around and almost filled the hall a second time that day.
Teaching and Radio onlyIn 1965 Dr. Stukas had a siege of illness. He decided to cut off a number of his activities in the Lithuanian com - munity.For a number of years he has been active in the Knights of Lithuania, directing their scholarship fund; the Lithuanian American Council; Lithuanian R. C. Alliance and the Lithuanian Alliance of America; Lithuanian American Veterans; World Lithuanian Community, etc. His special organization had always been the “Memories of Lithuania” Boosters Club, which actively organizes financial aid promotions for his radio hour by setting up annual picnics and concerts to cover the deficits.The pride and joy of his life is probably the publication of his doctorate of philosophy thesis, a twelve year labor of love, under the title of “Awakening Lithuania,” in which he traces the history of the rise of modern nationalsim in Lithuania.Since his health tends to weaken from overwork, he has been channeling his energies to duties at Seton Hall University where he directs the International Institute of Business and has the position of associate professor.Nevertheless, taking all things into consideration, Dr.

TOURISM 
CURTAILEDEarly in May the Soviet Government suddenly issued orders sharply curtailing tourist trips to Lithuania. Instead of the customary 18 days, tourist groups will be allowed to stop in Vilnius for 5 days only. As a result, tours that had been organized by travel agencies in cooperation with the Soviet Intourist are now being cancelled and the would be travellers are getting refunds. Tourists who would be content with a five-day stay are advised to travel individually, without reductions granted to the group tours.U.S. travel agencies assert that they had been doing “all in their power” to preserve the 18-day limit. Now, however, one of them has been quoted as saying that this “is a matter completely beyond our control.”Since Moscow as usually has provided no explanations for the sudden restrictions, rumors and speculations abound. Events in Poland and Czechoslovakia are most frequently mentioned as an explanation. The East European events are having a pronounced, although still silent, impact on Lithuania. The already overworked So viet secret police may have balked against the prospect of a flood of tourists at the time when the natives themselves are getting restless. Elta.

BALTIC
STUDIESThe First Conference on Baltic Studies will take place from November 8 to December 1, 1968, at the University of Maryland, College Park, Maryland.The main purpose of the conference is to explore the conditions and changes in the Baltic States under Soviet rule. A subsidiary concern will be to investigate the situation of the Baltic people and communities in the West. The aim of the conference is to present scholarly studies in these areas to the larger academic community, and to establish a strong and reliable foundation for further research in this somewhat neglected area.The proceedings and conclusions of this conference will be published in order to explain the current Baltic situation to the larger academic community in the West. The official language of the conference will be English.

Jack will still find ways and means to further the cause of Lithuania and be her unpaid extraordinary public relations man.
P. Paul Gabris

OUT OF THE DEPTHS
BY VAIDELIUTE

(Translation by Andrew P. 
Naudziunas, MIC.All was finished. Myra had passed away. And at that moment when her heart had stopped beating, Clement was left with an undescribable wonderment akin to despair, similar to a stunning blow. That suddenly-formed void, which could not be filled with anything, which could not in any way be believed, was so hard to understand and realize.Someone did something ... someone wept silently... someone said something, but he stood beside her bed, seeing and hearing nothing. It was only when the elderly governess bent over the deceased from the other side of the bed and closed her eyes, that Clement shouted:

“No, no!” and collapsed as he knelt, striking his head on the side of the bed. When he opened his eyes, the same governess was cooling his forehead with a damp handkerchief. Beside the sofa, on which he had been laid, sat a doctor taking his pulse.“You must bear up, sir,” said the doctor pressing his hand strongly.“Please, master, you must control yourself .. .remember that she left you the little ones.”The words of the governess were a soothing and sobering balsam for Clement. He found strength to arise and approach the bed where Myra lay dead. There he looked calmly on that palid, marble-like face.The eyes were already closed and perhaps for that reason the icy 

countenance looked somewhat different and strange. Kneeling he bent over the outstretched cold hands, then over the face; he looked long at the closed eyelids. The dew of the last tears still glistened on them. Through those tears he imagined those saphire-like eyes shining out at him again. He broke down in a sobbing, spasmodic lament.The next two days flew by like a horrible, chaotic dream. On white silk and flowers Myra lay still in a coffin of silver brocade. Clement did not ask who had arranged for all that; he did not ask who dressed her nor who had decked her with flowers. He disregarded all questions and avoided all people. Leaving everything to the governess he shut himself up with the children in their room. People visited his home, bringing flowers for Myra and sympathy for him. That display 

of sympathy tore his heart asunder all the more. He saw everything as through a mist, reaching to all that went on around him as a sleepwalker would.Again he bade her farewell, without onlooking witnesses, before her departure. He came to her with the children. Irwin he lifted on a chair and Rosita he took up in his arms. Slowly and silently he lifted the veil from Myra’s face and showed the children their mother for the last time. Thd boy broke into tears as he embraced his mother and kissed her cheeks.The governess came in, stooped by the bank of flowers, drew the lad away from the coffin, and, taking him into her arms, whispered to him soothingly. Clement bent Rosita to Myra’s face, and the little girl carefully touched her lips to her mother’s, and then drew 

back suddenly, and in terror threw her arms around her father’s neck. He gave her to the governess, pressed sobbing Irwin to himself and all left the room.He returned to Myra once more. He wanted to bid her farewell forever by himself. He wanted to save himself and the children from that final act in that home when her coffin would be sealed for all time.Myra rode slowly and a long time to her final resting place near her beloved Dew Hill, to the gaping yellowish-red hole under the black marble column- with its white urn.De profundis .. .out of the depths . .. sounded the last echoes of life in the deafening silence of the city of the dead, but Clement heard them not. He saw only the tilted coffin being swallowed up in the mouth of the grave; he heard 

the shrill cries of the children; he felt a heart piercing-stab; he turned numb as a deadening lethargy bound his members.“Mommy ... Mommy ... Mommy”That most beautiful and most precious of words on the lips of mankind echoed through the cemetery, echoed with soul-searing screams that defied consolation, that brooked no reply. Strangers together with the governess comforted and embraced the unfortunate children. Clement awoke only with the first scattering of dirt on the lid of the coffin. It was then that he shuddered as if he had heard, with all the fibers in his soul, the resonant voice of eternity. He fell to his knees at the edge of the grave and peered into the depths into which the joy of his life, encased in the' flower-strewn, silver brocaded 

casket, was slowly sinking. He did not scatter any dust of the earth on those dear relics with which he was interring, so it seemed, all that he ever had. . Someone led the weeping children closer. Irwin nestled closer to him as Rosita threw her arms about him. The little girl stared with fear at the grave which was being filled up, then with amazement, horror and questioning mirrored in her tearful eyes she turned to her father.“Where is mother?” she shrilled in a loud and trembling voice.The sudden high-pitched query brought back Clement to his senses. He woke from that horrible nightmare in which he had lived for the past two days. He embraced the children with a strong grasp and, taking Rosita into his arms, he got to his feet.(Continued on page 6)
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INSURANCE with 
A HEART

THE MANY PHASES OF 
LIFE INSURANCE

The longer one works in life 
insurance, the better he un
derstands what it is.

We can start with the stan
dard definition: “Life insur
ance is a contract that provides 
that a sum of money will be 
paid at death or after a certain 
number of years.” But these are 
such cold and unimaginative 
words. Then we have a broad
er and more meaningful in
terpretation by the late Dr. 
Huebner — that life insurance 
is designed to indemnify the 
loss of Human Life Values. 
This concept literally revolu
tionized our thinking.

I recall attending a Cincin
nati Underwriters Association 
luncheon some 40 years ago , 
when Dr. Huebner spoke for 
over an hour, outlining this 
idea. He was closing, when we 
in his audience, as one voice, 
urged him to continue. He held 
us in rapt attention for another 
hour! Such was the appeal of 
this great unfoldment.

Then we had the “good 
property” concept. A standard 
was set up, listing the at
tributes of good property. Life 
insurance was shown as the 
only property that measured 
up to the standards.

Our own Paul Speicher 
brought forth a new, more 
understandable and more sale
able definition. Said he, “Life 
insurance is a New Source of 
Income.” That is, it provides 
a new income when the normal 
income is destroyed by death 
or old age. That concept, im
plemented by his Six-Step Sales 
Outline, has done more than 
any other one idea, perhaps, to 
increase the sales of life in
surance and bring it to its 
present trillion dollar mark.

All of this is good and all is 
true. But there is still much 
more to life insurance than 
any of these concepts contain. 
And when the life underwriter 
recognizes and catches the

OUT OF THE DEPTHS
(Continued from page 5)

Clement felt like a ship’s 
captain in the midst of a 
tempest, who must be on the 
alert to guard the lives of the 
care.

On returning home after 
the funeral, Clement went to 
Myra’s room, to the room 
that had been decorated to her 
taste, where everything seemed 
to breathe her presence. . . 
on the writing-table lay her 
books and her notes. The ink 
stand was still open and beside 
it lay an unfinished letter.. . 
Even now Clement did not 
look at the letter. He did not 
touch a single thing. Sitting 
down on the deep lounge chair 
by the window, he stared into 
space and thought. Outwardly 
he was calm, but face and heart 
were marked with the traces 
of what he had lived through. 
His wound was hidden from 
the sight of men, but something 
like a lump lay heavy on his 
heart, a feeling of being at 
fault, a feeling mitigated by 
the thought that his Myra for
gave him everything. Now it 
was possible for him to bear 
the burden and face the future.

That had to be faced. The 
reverberations of the distant 
canonade, which had disturb
ed the procession bearing 
Myra to her beloved Dew 
Hill, constantly drew nearer, 
penetrating into the noise of 
the city and rolling along the 
Neris valley.

One of the more violent 

spirit of these other phases, he 
will reach new and grander 
heights.

II.
First of all, life insurance is 

a never-failing Friend in Time 
of Need.

So many folks think of life 
insurance as an expense. They 
put it in the same class as 
house rent and taxes. To them, 
it is a burden, and they talk 
about being “life insurance 
poor.” Thinking of it thus, 
they invest in it reluctantly.

But life insurance is not a 
burden. I know an old man in 
Chicago — Mr. Ramsey, I’ll 
call him — who would 
enthusiastically endorse that 
statement. As a young man, he 
bought a $50,000 whole life 
policy. When he was 40, he 
had a chance to buy control 
of an organ factory. He need
ed $10,000 additional cash to 
complete the deal. He went to 
his bank — and got turned 
down. He was almost ready to 
pass up the opportunity. Then 
he remembered something the 
underwriter had said about 
loan values. He looked over his 
policy, and, lo, he found he 
had a loan value greater than 
the amount he needed! In five 
days he completed the trans
action.

The business prospered, and . 
the loan was repaid. Then after 
many years, the demand for 
organs dropped. His company 
faced bankruptcy. So plans 
were made to broaden opera
tions. Additional capital was 
needed. But the banks were 
skeptical about such a loan. 
Again, Ramsey turned to that 
life insurance policy. Now the 
loan value was more than was 
needed. It was immediately 
available, with no red tape and 
no questions.

There, life insurance met 
two crtiical emergencies. It 
helped to buy a business. Then 
it saved it. “Burdens” like that 
are easy to bear!

(To be continued)

blasts reminded him of the 
children. With the governess 
they had returned from the 
cemetery in the state of com
plete exhaustion. He had not 
seen them after that. He did 
not want to see them and he 
could not see them, he was 
afraid of their tears and 
questions. But now with his 
fatherly instinct aroused, he 
arose to go to them. Suddenly 
and silently the door opened 
and little Rosita appeared 
before him . . . Dear God! Her 
very silent and unexpected 
entrance reminded him of her 
mother...

She stood wordless and 
gazed at her father with her 
large, dark-grey eyes still 
shining with wonder, confusion 
and qestions. Her short, black 
dress did not reach her knees; 
her thin, long black-clad legs 
were like twin reeds; no color 
was evident in her oblong, 
olive-pale face except for the 
little red lips, ending up at the 
corners in small dimples. Her 
short, naturally curly, dark 
chestnut hair, combed back off 
her forehead, gave her face 
intense seriousness. Her long, 
dark, thin eyebrows, etching a 
truly ideal arc, the perfectly 
straight nose and tapering 
chin made a symmetrical 
balance between the sharp and 
oval features.

She gazed silently at her 
father until he stretched out 
his arms to her. Then in an 
instant her tenseness and her

1,200 dancers of the Third National Lithuanian Folk Dance Festival in the Amphitheater of Chicago stand at 
attention for the final applause. All dancers dressed in native costumes thrilled the 8000 spectators that came 
from all of the Lithuanian communities of the United States and Canada. See story in next column.

(A Study of the Rise of Modern 
Lithuanian Nationalism) 

Dr. Jack Stukas 
The Lithuanian American 

Contribution
It is both proper and neces

sary in conclusion, to discuss

SOVIET
STATUES
BEAR
BALTIC
DEMANDS
In June of 1968, two stickers 

with the inscription: “Russia 
get out of Estonia Latvia Lith
uania” were posted on the 
pedestal of the statue present
ed by the USSR to the UN. In 
addition, the words “when?”, 
and “ICBM 2 too?” were also 
painted on the pedestal with 
bright red paint. The “when?” 
appears to refer to the Soviet 
inscription on the pedestal 
which states: “We shall beat 
our swords into plowshares”. 
The second question: “ICBM 2, 
too?” probably referred to in
tercontinental ballistic mis
siles which the Soviets keep 
producing despite all their talk 
about disarmament.

The bronze statue, a work 
by the sculptor Evgeniy Vu
chetich. depicts a man holding 
a hammer in one hand, in the 
other — a sword, which he is 
making into a ploughshare. Ac
cording to the information 
obtained from the UN press 
bureau, it symbolizes man’s 
desire to put an end to war 
and convert means of destruc
tion into creative tools, for the 
benefit of all mankind. This 
work received the highest 
award — the “Grand Prix” 
diploma at the Brussels World 
Exhibition of 1958.

The statue is in the UN gar
den which have numerous 
guards posted at the gates as 
well as in the garden when it 
is onen to the public. Last 
Sunday was a beautiful, sunny 
day. The gardens were full of 
tourists when this “attack” on 
the statue occurred, but as far 
as is known, the doer or doers 
were not anprehended. From 
the information supplied to our 
bureau, the stickers were of 
the type distributed by BA
TON to the Baltic public on 
various occasions. IP 

seriousness disappeared. Her 
lips parted in an open smile, 
her eves come to life; flutter
ing like a bird taking to wing 
she sped to his embrace. 
Clement’s heart cried out, for 
that entire little being be - 
spoke her mother, whom he 
had just lowered into the grave, 
whom the yellowish-red sands 
of Dew Hill had covered for 
all eternity ...

AWAKENING LITHUANIA
the contribution of Lithuanian- 
Americans to the development 
of a national consciousness in 
Lithuania. The writer K. F. Ke- 
mesis observes:
(Dear Father C. We do not 
have italics so I shall use bold 
instead. If you do not like the 
bold let me know and I shall 
substitude italics from another 
shift. O.K.? Sincerely, D.B.).

Lithuanian emigration to 
America, which began in 1867 
and 1868, had reached 275,000 
by 1899. Between 1899 and 
World War I, 252,594 Lithua
nians had emigrated to the 
United States. Subtracting the 
19,171 who returned to Lithua
nia, the total is a significant 
508,423. If we include those 
that called themselves Russians 
or Poles and the younger gen
eration, the figure approaches 
700-800,000.

For the most part, the first 
emigrants had no understand
ing of their nationality. By 
habit, the earlier emigrants co
operated with the Poles, with 
whom they were able to con
verse, and whose churches 
drew them because of the 
Polish tongue. But then, using 
the Polish churches as a haven, 
they began to organize the first 
Lithuanian sick-and-death bene
fit societies. Eventually, and 
within a short time, the Lith
uanians began to feel their 
national differences and to 
think about their own native 
priests, churches and parishes. 
Since many American bisheps 
thought Lithuanians and Poles 
to be the same nationality, 
Lithuanians were frequently 
serviced by Polish priests. Lith
uanian resistance to such ac
tion by the bishops resulted in 
court actions, arrests, and 
even fights. Thus was started 
the long battle for separation 
of Lithuanians from Poles in 
America and the establishment 
of Lithuanian houses of wor
ship. In this battle for separa
tion from the Poles, two Lith
uanian patriots sere especial
ly active: Rev. Alexander Bur
ba and Dr. Jonas Šliupas.

At first the Lithuanians acted 
in concert in their conflicts 
with the Poles. A separation in 
their ranks occurred later, 
when Dr. Šliupas began his na
tional work in a free thinking, 
if not atheistic direction. The 
party differences came later, 
at the start of the 20th century, 
as echoes of maturing party 
differentiation in Lithuania.

The first Lithuanian-Ameri
can newspapers were: Lietu
viška Gazieta ( Lithuanian 
Newspaper), 1879, with a Po
lish orientation; Lietuviškas 
Balsas (Voice of Lithuania), 
1886; Vienybe Lietuvininku 
(Lithuanian Unity), 1892) Lie
tuva (Lithuania), 1896; Rytas 
(Morning), Garsas, Keleivis 

(The Traveler), all in 1897: Tė
vynė (Fatherland), 1889; Vil
tis, (Hope), Katalikas (The Ca
tholic), and žvaigždė (The Star), 
in 1901. These papers awaken
ed a national and political con- 
scieousness not only among 
Lithuanian-Americans, but also 
in Lithuania, by way of East 
Purssia. Many books were 
published and these, too, 
reached Lithuanians in Lithua
nia. Without question, the 
literature published in America 
helped to a great degree to 
enlighten the Lithuanians in 
Lithuania and to mature their 
national understanding, over 
and beyond its influence on the 
Lithuanians in America. This 
Lithuanian press was instru
mental in encouraging the 
emigrants to form their dif
ferent fraternal, social and 
educational organizations.

Following the revolutionary 
period in Russia and the Great 
Vilnius Assembly, the nation
al activities of Lithuanian- 
Americans grew more intense. 
The emigrants could foresee an 
independent fatherland on the 
horizon, and they understood 
their role in this struggle. Soon 
after the Assembly, in early 
February, 1906, in Philadephia, 
Pa., they sponsored an Ameri
can-Lithuanian Congress, which 
declared that Lithuania should 
be liberated from the “clutch
es of the two-headed-eagle.”

Before World War I, Lithua
nians had already formed 115 
of their parishes and were 
operating a number of parish 
schools, an academy, three 
daily newspapers, and sixteen 
other newspapers. They had 
more than 1,000 benefit soci
eties, two national alliances 
with hundreds of chapters, and 
many cultural and art soci
eties, clubs, and fraternal or
ganizations.

Dr. Alseika credits Dr. Jonas 
Šliupas, an enlightened and 
tireless patriot, with “contrib
uting the most to awakening 
Lithuanian-Americans to edu - 
cate themselves, to organize 
their own parishes, and to 
build their own churches, as 
well as to assist their brethren 
in the fight for their press and 
freedom”

Dr. Šliupas helped form 
many cultural groups, and 
published his own paper, Lie
tuviu Balsas (Lithuanian Voice), 
1885-89. A fiery and un
compromising orator, Dr. 
Šliupas aroused the strong 
cippositoin of the pro-Polish 
priesthood, and even, later on, 
of the Lithuanian priesthood 
for hiš anti-clerical views.

Antanas Smetona, President 
of Lithuania, wrote in Viltis: 
“The American Lithuanian col
ony is not lost. Beyond the 
seas a heart occasionally 
pulsates even more when Lith-

People 
—.Events
Places
The Third National Lithua

nian Folk Dance Festival in 
Chicago July 7lh, was a huge 
success. The Amphitheater was 
sold out. 1200 dancers in Lith
uanian costumes participated 
in the dances and performed 
19 dances. Miss A. Eretas, 
actress of the German stage, 
introduced the various dances 
with appropriate comments. 
The festival was graced by the 
presence of the Nixon sisters, 
Patricia and Julie, David Eisen
hower and Governor S. Shapiro 
of Illinois. Mrs. Jadvyga Matu
laitis co-ordinated the dancers 
from the United States, Canada 
and South America; John Zda
nius conducted the 50 piece 
symphony orchestra which ac
companied the dancers. The 
Fourth National Dance Festival 
is scheduled for five years from 
now. Plans for that day are al
ready being formulated. A 
permanent board of directors 
sets up the plans for the next 
festival as soon as the last 
disperses.

Beverly Shores, Ind., on Lake 
Michigan, is a pretty resort 
area which has been taken 
over by the Lithuanian com
munity of Chicago. The author
ities of this village are planing 
a park in the center of the 
area and the architect E. Ma
siulis has been given the job of 
projecting a special monument 
to Darius-Girenas, upon the oc
casion of their fatal flight to 
Lithuania thirty five years ago, 
and a monument to comme
morate! the fiftieth anniversary 
of the independence of Lithu
ania.

Rūta Lee (Kilmonis), a star 
of television and films, sang 
the leading role of Meredith 
Wilson’s “Unsinkable Molly 
Brown”, in Kennebunkport, 
Maine, July 22-28, and in Al
lentown, Pa., Aug. 12th.

Alice Stephens was appoint
ed a judge of voice competi
tions during the last interna
tional Shriners’ convention in 
Chicago where 47 choirs vied 
for their national champion
ship for choral singing.

Jurgis Varnauskas died June 
12th at the age of 99 in Los 
Angeles, Calif.
"The Cemetery of Nations In 
The Siberian Tundra" by H. 
Tauvaisa has been published by 
the Social Democratic Union 
of America on the Nida presses 
of London. The title of the 
book accurately describes the 
contents. These two books are 
a must for the libraries of 
those interested in the ques
tions related to the present 
condition of the Lihuanian 
people. They can be purchased 
from Darbininkas (910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N.Y. 
11221).' 

uania is sad or happy. Shaken 
by cur revolution, the Ameri
can Lithuanians immediately 
responded. Following our 
cultural wave, they immediate
ly sprang, to cooperate with it 
— not only with their sug
gestions but by their dona
tions as well.”

The significant contributions 
of Lithuanian-Americans to the 
development of a national 
consciousness in Lithuania, and 
the years of a rich and 
varied Lithuanian folk culture 
in this “melting pot” of na
tions, called the United States, 
also deserves study and re
search in detail.

(Chapter VII of “Awakening 
Lithuania” by Dr. Jack Stu
kas)

"Letters To Lithuania" from 
Grade 4, Room 18, Penny
packer School, Willingboro, N. 
J., was the title page of a book 
that was delivered to the edi
torial offices of the “Darbinin
kas” of Brooklyn, N. Y. It was 
a hand bound, loose-leaf book 
which contained a batch of 
hand written letters from the 
pupils of that school. It was 
a class project. One letter was 
especially significant: “We 
know that you have beautiful 
lakes and buildings. We saw 
some pictures of your country. 
We hope that you will turn 
free, and we are sorry we gave 
your country to the USSR. We 
like your wood carvings. We 
hope you will have freedom 
forever. Sincerely, Sean Shep
ard.”

Davis Art Gallery of Hono
lulu, Hawaii, is owned by Bro- 
nis Dovidaitis, formerly of 
Waterbury, Conn. He is writing 
a feature on a well known 
Lithuanian artist, who uses the 
name of Leetag and is proud 
of his friendship with Admiral 
Frank Bukaitis, who commands 
a battleship in the harbor.

Msgr. Leonard Pozncnskas, 
Brigadier General of the Unit
ed States Army, who was chap
lain at Fort Benning, Georgia, 
died of a heart attack June 
29th at the age of 47. He was 
buried from St. Casimir’s parish 
church in Wilkes-Barre, Pa. 
Msgr. Paznonskas was the sub
ject of one of the first pro
files written in this english 
section.

Sister Mary Xavier (Emilia 
Sakenas) is vacationing in Cle
veland, Ohio, after six years in 
the Brazilian jungles, where 
she works with Rev. A. Ben- 
doraitis, who operates a medi
cal mission boat and sails the 
rivers of Rondonia. She will 
be returning in Autumn. Her 
address is: Sister Mary Ėavier. 
Centro Medico-Social, Guajara- 
Mirim, Rondonia, Brazil, S.A. 
The Darius-Girenas American- 
Legion Post 271, Chicago, Ill., 
conducted solemn commemora
tion ceremonies at their Mo
nument in Marquette Park, Ju
ly 14th to mark the 35th an
niversary of the death of the 
two Lithuanian fliers who made 
it across the Atlantic but were 
shot down over Germany. This 
post sponsors elaborate com
memoration services each year.

Algimantas Vasiliauskas was 
graduated from the United 
States Naval Academy, Anapolis 
Md. He has been assigned to 
the naval base at San Diego, 
Calif. He went to the naval 
academy from the Pratt Insti
tute of New York. His parents 
Casimir and Wanda live in 
Brooklyn, N. Y.

Msgr. Paul Marcinkus, for
merly of the Chicago Archdio
cese and now with the diplo
matic corps in Rome, has been 
appointed head of the Cardinal 
Stritch House for American 
Clergy in Rome. Msgr. Paul is 
the tall, balding nrelate that 
stands near the Holy Father 
whenever seme prominent 
American visits with the Holy 
Father.

Prof. Gordon B. Ford, North
western University, Evanston, 
III., is a self-taught specialist 
of the Lithuanian language 
and has finished a study of the 
lanvuaee- of a 1537 catechism 
and will soon publish an other 
study on “Old Lithuanian 
Texts of the Sixteenth and 
Seventeenth Centuries”. Prof. 
Ford’s contacts with the Sans
crit language led him to learn 
Lithuanian and delve into the 
ancient texts of the language. 
He says that Northwestern Uni
versity is planning to offer 
courses in Lithuanian soon.

"The Lithuanian National 
Revolt of 1941" by A. M. Bud- 
reckas has been published by 
the Lithuanian Encvclcpedia 
publishers of Boston. This book 
gives a complete story of the 
occupations of Lithuania by 
the Germans and Russians.
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Vienkiemių padėtis

Maskvos laikra'sus Sielskaja 
Zun (Kaimo Gyvenimas) bir
želio io u. pasKeioe Ksavero 
Kaino (puinujo vicepremjero) 
straipsnį varuu ’’Atsisveikinant 
su vienkiemiais”. Jame papasa
kota uaoarune Eietuvuo vien
kiemių paueus. Kaso, kad Lie
tuvoje uaoar kaimo viviovese 
yia 34o tuksiančiai gyvena
mųjų namų, is kurių žod iuks- 
tanciai — vienkiemiai. Kaimo 
gyvenvietese esą įsikūrę apie 
įuO tuksiančių seimų, o vien
kiemiuose tebegyvena daugiau 
kaip 310 tūkstančių šeimų.

issą numatyta visus tuos 
vienkiemius sukelti į 4,700 kai
mo gyvenviečių, iš kurių 1,913 
būsiančios pagrindinės, o kitos 
tik pagalbines.

Bet atsisveikinimas su vien
kiemiais atrodo dar labai anks
tyvas. 1966 metais Į gyvenvie
tes buvę perkelti tik 276 vien
kiemiai. Praėjusiais metais per
kėlimas vyko jau pagreitintuo
ju tempu, ir todėl perkelta 
1829. Šiemet numatyta perkel
ti net 3,500 vienkiemių, bet sta- 
tybinnikai jau nebesuspėja pla
no įvykdyti. Jeigu toks tempas 
ir būtų pasiektas bei išlaikytas, 
tai su vienkiemiais būtų atsi
sveikinta tik apie 2015 metus.

Naftos šaltiniai Lietuvoje
Nuo birželio 1 dienos Lietu

va jau galėtų būti įrašyta į ži
balo (naftos) šaltinių turinčiųjų 
kraštų sąrašą. Tą naktį ties 
Gargždais, Šiubarių kaimo lau
ke ištryško stipri naftos sro
vė iš beveik 2,000 metrų gilu
mos. Apie 45 iki 50 kubinių 
metrų to skysčio jau teka į pa
rengtus vamzdžius.

Lietuvai, tačiau, tuo tarpu 
nėra perspektyvų tapti sava
rankišku naftos šaltinių savi
ninkų “klubo” nariu, nes vamz
džiais tas skystis teka ne į Lie
tuvos, o į maskiųnės imperijos 
katilą.

Šis pirmasis 'šaltinis užtiktas 
tik po devynerių metų ieškoji
mo.

Tuo pačiu metu atsivėrė ir 
kitas šaltinis kažkur Mažojoje 
Lietuvoje (vadinamojoj Kalinin
grado srity), bet Lietuvoje ne
minėjo nei tiksliau apibrėžtos 
vietos, nei šaltinio gausumo. 
Tik paminėjo, kad ten jis pa
siektas dar giliau, kaip ties 
Gargždais.

Rusę kalba mokyklose
Iš kelių dešimčių Lietuvoje 

dabar esančių specialiųjų mo
kyklų, dvidešimt trijose moky
mas vyksta rusų kalba. Trylika 
tokių rusams pritaikytų mokyk
lų — technikumų yra Vilniu
je, po du Kaune ir Klaipėėdoj, 
po vieną Šiauliuose ir Panevė
žy, kiti mažesnėse vietovėse.

Technikumuose rengiami 
specialistai aukštojo mokslo ne
reikalaujančioms pareigoms į- 
monėse bei įmonių administra
cijose. Visuose didesniuose

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703 

miestuose yra atitinkamas kie
kis oenurojo lavinimo mokyk
lų, kuriose uestymas vyksta ru
sų Kama. ivioKymas suivamytas 
taip, xau kuiomsiams butų ga
lima issiveisn ir neisniuAus 
"ciaouvių” kalbos.

Vėl rašo apie kukuruzus
Kai Maskvoj pasalino unruš- 

ciovą, Lietuvoj is narm išnyko 
kainus apie kukuruzus, kuriuos 
auginu keletą metų ouvo maz- 
uaug ’’garbes reikaias . net sį 
pavasarį is vienos kitos vietos 
vei pasirodo žinių laikraščiuo
se, nau ’’kalnėnuose susiames 
kukurūzai”, Pavyzuziui, baidu- 
USKio (tarp Utenos ir svencio- 
nelių) sovchoze kalnelius, ku
rių negalima sujungti į vieną 
ištisinį lauką, apsėjo Kukurū
zais ir dabar taukia, kas iš to iš
eis.

"Vanduo Mūšoje 
kavos spalvos“.

Pamūšio linų fabriko darbi
ninkas iš Pakruojo rašo Tiesai 
(bal. 19):

— Mūšos upė buvo terčiama 
per Kulpės intaką iš Šiaulių, 
o nuo 1966 metų turi dar vie
ną stambių teršėją — Petrašiū
nų karjerą. Jei į Kruoją pa
kliūva naftos likučiai iš mašinų 
plovimo ir stovėjimo aikštelių, 
tai Daugyvenos žemupys ir Mū
šos vaga apie 5-6 kilometrus 
užteršiama kalkakmenio pur
vu. Vanduo Mūšoje kavos spal
vos, o dugne jau dabar pusme
trinis purvo sluoksnis.
Kauniečia vėl laimėjo

pirmąją dovaną
Kauno sporto halėj vėl buvo 

surengtos pramoginių šokių 
varžybos, kuriose dalyvavo 'šo
kėjų poros iš Rygos, Talino, 
Minsko, Leningrado, Maskvos, 
o taip pat iš Vokietijos, Austri
jos, Čekoslovakijos ir Jugosla
vijos,

Pirmos vietos laimėtojams 
skiriamąją dovaną — “Ginta
rinę porą” — vėl laimėjo kau
niečiai gydytojai Jūratė ir Čes
lovas Norvaišos. (E.)

Kompartijos centro komite
tas Vilniuje birželio 18 d. vėl 
paskelbė atsišaukimą statybi
ninkams, ragindamas sparčiau 
dirbti. Šių metų penkių mėne
sių planas pilnai neįvykdytas 
nė vienoj statybos srity. Gyve
namųjų namų pastatyta tik 59 
procentai pirmojo pusmečio 
plano.

Solistas V. Daunoras, birby- 
ninkas P. Budrius ir kanklinin
kė D. Juodvalkytė iš Vilniaus 
buvo nusiųsti koncertuoti “tai
kos šalininkų konferencijai”, 
kuri vyko Marianhame, Aalan- 
do salose. Grįždami buvo su
stoję ir koncertavę Helsinkyje 
ir Suomijos televizijoje.

Vilniaus konservatorijoj yra 
“komjaunuolių koncertinė bri
gada”, kuri tuo titulu rengia 
koncertines išvykas Lietuvoj ir 
“už jos ribų”. Šiemet rengiasi 
tikrai tolimon kelionėn: laivu iš 
klaipėdos į Pietų Amerikos ir 
Afrikos pakrantes.

(Elta)

Seniau ir dabar
Cleveland, Ohio. Jau kuris 

laikas čia veikimas sunkiai įma
nomas. Jau netaip, kaip buvo 
praeity, kada turėdavom daž
nus vaidinimus, koncertus ir 
visokius pobūvius. Prie geriau
sių norų žmonės negali taip 
veikti kaip seniau. Jau tems
tant gatvės būna tuščios, nei 
vienas nenori gatvėje sutikti 
pavojų.

O vis tik sekmadieniais pa
sireiškia daugiau gyvumo, net 
iš toliau daugelis atvažiuoja į 
savo bažnyčią pasimelsti.

Šv. Jurgio parapijos mokyk
la turi aštuonis skyrius, ku - 
riuos gražiai veda seserys 
pranciškietės. Parapijos cho
ras gana gerai gyvuoja, kurs ve
damas muziko Prano Ambra-

Kun. Leonardas L. Gilis
Dabartinis Scrantų šv. My

kolo parapijos klebonas kuni
gas Leonardas L. Gilis yra gi
męs 1914 metais gruodžio 14 
d., Tamaqua, Pa. Sūnūs Vinco 
ir Katrės Andrijauskaitės Gilių. 
Užbaigęs vietines mokyklas jis 
mokėsi Marijanapolio kolegijo
je, Thompson, Conn., o kuni
gų Šv. Petro seminariją išėjo 
London, Ontario, Kanadoje. 
Vyskupas Hafey įšventė kuni
gu 1943 m. birželio 5 d. Šv. 
Petro katedroje, Scranton, 
Pa. Asistentu buvo Šv. Kazi
miero lietuvių parapijoj Ply- 
mouthe; Šv. Marijos parapijoje 
Scrantone; Šv. Marijos lietuvių 
parapijoj Kingstone. Nuo 
1945 metų kovo mėn. iki 1947 
metų kovo mėn. jis buvo JAV 
armijos kapelionu Filipinų salo
se, Japonijoje, Korėjoj ir įgijo 
kapitono laipsnį. Grįžęs iš mili- 
tarinės tarnybos buvo paskir
tas Scrantų Šv. Mykolo liet, pa
rapijos asistentu. Po to kaip 
asistentas darbavosi Šv. Ag- 
nieškos parapijoj Forest City; 
Šv. Bonifaco parapijoj Wil
liamsport ir Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos Pittston, Pa. 
1963 m. rugsėjo mėnesį buvo 
paskirtas Šv. Marijos parapijos 
klebonu Eynon, Pa., o 1967 m. 
rugsėjo 14 buvo paskirtas ir 
užėmė klebono vietą Scranton 
Šv. Mykolo parapijoj, kur il
gus metus sėkmingai darbavosi 
prel. J. F. Baltusevičius.

Sukakties minėjimas
Minėjimas įvyko sekmadienį, 

birželio 23.
12 v. Šv. Mykolo bažnyčioje 

sukaktuv. atlaikė iškilmingas 
mišias, asistuojant kun. M. Oža- 
lui, kun. J. Kowalkiewicz ir 
kun. J. Akulioniui; patarnauto
jai — parapijos jaunuoliai.

Turiningą pamokslą pasakė 
Kingstono Šv. Marijos parapi- 

zo labai gražiai pagieda per pa
maldas. Senoji karta vis no
ri palaikyti savo organizacijas.

LRKSA 142 kuopos susirinki
mai laikomi kas antrą mėnesio 
sekmadienį tuoj po sumos 
(11:15 A.M.), Šv. Jurgio para
pijos mokyklos patalpose. Di
delių švenčių proga susirinki
mai atkeliami savaitė vėliau. Vi
si nariai raginami susirinkimuo 
se dalyvauti ir laiku užsimo
kėti duokles. Taipgi kuopos 
valdyba ragina visus narius pa
sidarbuoti ir įrašyti naujų na
rių.

P. Glu-nė

‘Vytautas the Great’
Prelato dr. J. B. Končiaus 

anglų kalba parašytas istorinis 
veikalas apimantis Vytauto Di
džiojo viešpatavimo ir aukščiau
sio Lietuvos galybės iškilimo 
laikus.

Iliustruota istoriniais paveiks
lais.

Svarbu knygą išplatinti ang
liškai skaitančių tarpe, kad su
sipažintų su didinga Lietuvos 
praeičia.

Kaina: kietais viršeliais 3 
dol., minkštais viršeliais 2 dol.

Gaunama "Garso" administ
racijoj: P. O. Box 32 Wilkes 
Barre, Pa. 18703. 

jos klebonas kun. A. J. Nor
kūnas, apibudinant sukaktu- 
vminKO veiklą Bažnyčiai ir sa
vo saliai.

Per Mišias giedojo parapijos 
choras vadovaujamas gamos 
muzikės Mrs. W. J. Moram

2 p. M. St. Patrick’s par. 
auditorijoje prasidėjo sukaktu
vinis banketas.

invokaciją sukalbėjo kun. M. 
Ožaias.

Turiningas kalbas pasakė 
Scrantų miesto majoras James 
Walsh, Kings kolegijos profeso
rius Francis Swingle, Scrantų 
vyskupijos mokyklų viršinin
kas prelatas W imam L. Dono
van ir misionierius kun. Gerald 
Motiejūnas.

Regina Lavetsky, akompanuo
jant Bernadettei Lavetsky, 
smuiką sugrojo keletą kūrinių.

Edvardui Pociui įteikus do
vaną, sukaktuvininkas kun. L. 
L. Gilis nuoširdžiai padėkojo vi
siems už banketo surengimą, 
programos dalyviams, parapi- 
lečiams ir svečiams už atsilan
kymą ir pagerbimą.

Programa baigta prel. Fran
cis Gleason sukalbėta malda.

Rengimo komitetas, talkinin
kaujant komisijoms, savo dar
bą šauniai atliko, apvainikuo
jant jį sėkmingu banketu. Ko
miteto pirmininku buvo Edv. 
Pocius, vicepirmin. Kazys Ged- 
manas, vicepirmininke Mrs. B. 
Lozinger, iždininku Wm. J. Mo
ran.

Bankete matėsi svečių iš į- 
vairių kolonijų.

Sukaktuvininkui ilgiausių 
metų!

54-to j i Lietuviij 
Diena Lakewoode
Lakewood Park, Pa. 54-ji šios 

apylinkės Lietuvių Diena šiais 
metais įvyks sekmadienį, rug- 
piūčio 18, Lakewood parke, 
tarp Tamaqua ir Mahanoy City, 
Pa.

Ši diena sutraukia minias lie
tuvių ne tik iš šios apylinkės, 
bet ir iš didmiesčių, kaip Phi- 
ladelphijos, Pittsburgho, Brook
lyn©, Scrantų, Wilkes-Barre ir 
iš kt. rajonų. Lietuviai šios die
nos laukia su pasiilgimu ir 
prie jos rengiasi.

Šių metų Liet. Dienos valdy
ba sudaro: kun. Stasys Lukšys 
pirmininkas, kun. J. Neveraus- 
kas — vicepirmininkas, kun. 
Algimantas Bortkevičius— sek
retorius ir iždininkas.

Programa
Liet. Dienos programa įvyks 

didžiulėje parko svetainėje. 
Prasidės 3 vai. p. p. Progra
mos vedėju bus adv. Antanas 
Urbonas. Atidarant programą 
malda sukalbės kun. Tadas 
Maciūnas. Angliškai kalbės ad
vokatas Burgess (lietuvis), aukš
tas valdžios pareigūnas, Wash
ington, D. C. Linksmąją dalį 
atliks Šv. Mykolo lietuvių pa
rapijos choras, Easton, Pa., 
taipgi atvyksta teatro ir tele
vizijos artistė Rūta Lee — Rū
ta Kilm onytė.

Lietuvių dienoje, kuri įvyks
ta rugpiūčio 18, veiks Darbi
ninko spaudos kioskas. Bus ga
lima užsisakyti bei apsimokėti 
prenumeratą, įsigyti lietuviškų 
knygų bei papigintomis kaino
mis gauti lietuviškos muzikos 
plokštelių.

Pelnas Lietuvių Dienos ski
riamas Amerikos lietuvių įstai
goms: Šv. Juozapo senelių prie
glaudai, Newtown, Pa., Šv. 
Marijos senelių prieglaudai, 
Elmhurst, Pa., ir seselių Pran- 
ciškiečių vedamai mergaičių a- 
kademijai Pittsburgh, Pa.

K.J.V.

Los Angeles, Calif. Lietuvių 
Rašytojų Draugijos 1967 me
tų grožinės literatūros pusines 
premijas (po 500 dol.) laimėjo 
rašytojas Jurgis Jankus už dra
mą “Peilio ašmenimis” ir rašyt. 
Juozas švaistas už atsiminimų 
knygą “Dangus debesyse”.

“RŪTOS” Ansamblio valdyba ir komisijų nariai. Sėdi: Bronė Venckienė, sol. Florencija Schirm, 
chormeisteris sol. Liudas Stukas, dirigentas Algirdas Kačanauskas, pirmininkė Loreta Stukie- 
nė, Darata Dutkutė; stovi: Valentinas Melinis, Ona Skurvydienė, Martynas Ruzgis, Virginia 
Dutkutė, Robertas Sinušas, Ona Klimašauskaitė, Juozas Naiva. Nuotraukoje trūksta akompo- 
niatoriaus A. Mrozinsko, administratoriaus L. Beauvais, iždo globėjų Elenos Sinušienės ir ži
butės Raudytės.

Bendras Wyoming Klonio 
Lietuvių Komitetas rengia di
džiulį koncertą paminėti Lietu
vos valstybės atkūrimo auksi
nę (50 metų) sukaktį.

Koncertas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 29, 1968, St. Nicho
las auditorijoj, 240 So. Wash
ington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Įžanga $1.00.
Programą išpildys svečiai iš 

N, Jersey valstybės, būtent,— 
“Rūtos” ansamblis, diriguoja

Dabartinis “Rūtos” ansamblis, New Jersey

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Adolfas Skodis, 8 kp., 

gyv. 1105 E. 171 str., Cleve
land, Ohio, mirė gegužės 7, pa
laidotas gegužės 10 Kalvarijos 
kapinėse.

A. a. Mrs. Charlotte Ripp— 
K. Raupelienė, 115 kp., 87-41 
86th. Str., Woodhaven, N. Y., 
mirė gegužės 25, palaidota ge
gužės 29 šv.Jono kapinėse.

A. a. Alfonsas Plienaitis, 95 
kp., 4212 So. Campbell avė., 
Chicago, Ill., mirė gegužės 7, 
palaidotas gegužės 10 šv. Kazi
miero kapinėse.

A. a. Juozas Dūda, 271 kp. 
43 Frobel Str., Simpson Pa., mi
rė gegužės 30, palaidotas bir
želio 3 šv. Antano parapijos ka
pinėse, Forest City, Pa.

A. a. Pijus Žemaitis, 16 kp., 
gyv. 1840 W. Wabansia, Chi
cago, Ill., mirė birželio 14, pa
laidotas birželio 17 šv. Kazimie
ro kapinėse.
A. a. Verronika Bartkienė, 7 
kp., 37 Webster str., Pittston, 
Pa., mirė birželio 16.

A. a. Domicėlė Billus, 30 kp., 
St. Mary’s Villa, Elmhurst, Pa. 
Mirė birželio 20, palaidota bir
želio 24 Vilos kapinėse.

A. a. Ona Stulpinienė, 105 
kp., 508 Verona Str., N. Brad
dock, Pa., mirė birželio 5, pa
laidota birželio 8.

A. a. Magdė Pečiulienė, 46 
kp., 650 Main Str., Sugar Notch, 
Pa., mirė birželio 10, palai
dota birželio 14 šv. Petro ir 
Povilo parapijos kapinėse. 

mas kompozitoriaus muz. Algir
do Kačanausko; taipgi atskiri 
moterų ir vyrų chorai; solistas 
ir chormeisteris jau gerai šia
me rajone žinomas Liudas Stu
kas, solistė Florencija Schirm 
ir k.

Programos vedėjas Pranas J. 
Katilius.

Rengėjai, pramaty darni ne
mažas išlaidas, vis dėlto nusta
tė labai mažą įžangą, kad tik 
daugiau publikos galėtų daly
vauti.

St. Nicholas parapijos audi

A. a. Ona Kasparienė, 165 
kp., 309 N. 5th. Str., Harrison, 
N.J., mirė birželio 11, palai
dota birželio 15 Holy Cross ka
pinėse, Arlington, N.J.

A. a. John Hawke, 90 kp., 
31 E. Spruce Str., W. Hazle
ton, Pa., mirė birželio 30, palai
dotas liepos 3 Kalvarijos kapi
nėse, Drums, Pa.

A. a. Josephine M. Alekna, 
8 kp., gyv. 3054 Lincoln Str., 
Lorain, Ohio, mirė birželio 22, 
palaidota birželio 26 Kalvari
jos kapinėse, Cleveland. Ohio.

A. a. Vincas Stankevičius, 
76 kp., 154 Portland Ave., Be
loit, Wise., mirė balandžio 9, 
palaidotas balandžio 12 Kalva
rijos kapinėse.

Farmingdale, N. Y. Liepos 
28 ore susitrenkus dviem lėk
tuvam žuvo 8 asmenys. 

H

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt* 

dr. Antano Kučo parašytą
LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00 
Užsisakant kreipkitės į

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

torija lietuviams yra gerai žino
ma, nes čia praeityje yra įvy
kusių didelių koncertų.

Taigi kviečiame Wyoming 
Klonio ir gretimų apylinkių lie
tuvių visuomenę dalyvauti šia
me koncerte ir prisidėti prie 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo sukakties paminėjimo.

Rengimo komitetą sudaro — 
LRKSA 5-tos apskrities, SLA 
7-tos apskrities, Lietuvių Ben
druomenės Apylinkės, Taurų 
klubo atstovai ir vietinių lietu
vių parapijų klebonai.

Liet. Pasiuntinybė lankomų 
smnasadų SKaiCiuje

Alexandria, Va., Junior Wo
mans Ciuo kreipėsi į Lietu
vos atstovą, prašydamas leisti 
tai organizacijai iirauKti Lietu
vos Pasiuntinybę į jos rengia
mą ateinantį rudeni lankomų 
ambasadų sKaičių — Embas
sy Tour.
Ta organizacija tai rengia 
tikslu surinkti lėšų iš ambasa
dų lankytojų labdaringiems 
tikslams.

Lietuvos Atstovas ir Ponia 
O. Kajackienė sutiko,, kad Lie
tuvos Pas-bė būtų įtraukta į 
lankomų ambasadų skaičių.

Valstybės departamento pa
reigūnų kvietimu, Lietuvos at
stovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo priėmime, surengta
me V. Departamente JAV Ne
priklausomybės šventės proga 
š.m. liepos 4 d. L.P.W.ž.

S
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LRKSA 5-tos APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekm., rugpiueio 18, Rocky Glen parke
Š. m. rugpjūčio 18, sekma

dieni, Rocky Glen parke, ne
toli Scrantų, LRKSA 5-toji aps
kritis, talkininkaujant Scrantų 
30, 83 ir 155 kuopoms, rengia 
linksmą išvažiavimą.

Išvažiavimas vyks aukštuti
nėje parko dalyje. Čia rengė
jai turės standą su skaniais gė
rimais ir lietuviškais valgiais.

Išvažiavimo rengimo komite
tą sudaro: Pranas J. Katilius— 
generalinis pirmininkas, Petras 
Talkevičius — vicepirmininkas; 
apskrities viršininkai — Adol
fas Norvaiša, Stasys žemaitis, 
Elena Mensiskaitė, Veronika 
Radzevičiūtė, Ona Česnulevi
čiūtė, Wm. Liutkauskas, Matas 
Zujus ir kuopų veikėjai.

Presos komisija: Jurgis Sa
dauskas, Jonas Stirna ir Vin
cas Grieštaraitis-Savage.

Parke yra įvairių įrepgimų 
pasilinksmint vaikams ir suau
gusiems.

MIRE PREL. L. J. PAZNANSKAS
Š. m. birželio 29 Martin ar

mijos ligoninėje Fort Benning, 
Georgia, mirė ilgametis LRK
SA narys, armijos kapelionas, 
pulk, prelatas Leonardas J. Paz- 
nauskas, 47 m. amžiaus. Mirė 
ūmai nuo širdies smūgio.

Jo kūnas buvo parvežtas ir 
pašarvotas Lyndwoodo šv. Ka
zimiero parapijos klebonijoje.

Antradienį, liepos 2, po pie
tų kūnas buvo perkeltas baž
nyčion.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
liepos 3 11 v. ryte koncela- 
bracines Mišias laikė vyskupas 
Henry T. Klonowski, asistuo
jant kun. M. C. Ožalui, kun. A. 
J. Norkūnui, kun. V. F. Žemai
čiui, kun. L. L. Giliui, kiti pa
tarnautojai lietuviai kunigai J. 
J. Akulionis, L. J. Sabalis, R. M. 
Šilalė ir kitataučiai.

Prelatas D. A. Deuel savo pa
moksle apibūdino velionio veik
lą Bažnyčiai ir savo šaliai.

Per mišias giedojo katedros 
choras. Iš viso dalyvavo virš 50 
kunigų. Bažnyčioj ir kapinėse 
matėsi daug kariškių, ypatingai 
gausi buvo ginkluotų jėgų ka
pelionų delegacija.

Garbės sargybas sudarė Šv. 
Vardo ir Christian Mothers d- 
jų nariai ir narės, Kolumbo Vy
čiai, taipgi kitų organizacijų 
nariai. Bendrai, šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvavo daug žmo
nių. Visiems griaudaus įspūdžio 
darė, kad dar toks jaunas ku
nigas ir patriotas atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Iš bažnyčios nulydėtas ir pa
laidotas paranijos kapinėse, 
Muhlenburg. Čia velionis buvo 
įspūdingai pagerbtas religinėm

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (orifrinalinė kaina 70 centų .............................. .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..........................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15e. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais .............................................................. $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi...........................$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi: 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.............................................................................................. $3.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ...................    $2.50

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

PRANAS J. KATILIUS 
generalinis pirmininkas

Lietuvių visuomenė maloniai 
kviečiama dalyvauti išvažiavi
me, linksmai praleisti laiką ir 
paremti apskritį.

ir militarinėm iškilmėmis. Karst 
nėšiais irgi buvo kariškiai.

Palaidotas kunigams skirtoje 
sekcijoje.

Velionis buvo gimęs 1921m. 
sausio 6, Plymouth, Pa. Sūnus 
Jeronimo ir Rožės Sujetaitės 
Paznanskų. Užbaigęs vietines 
pradinę ir aukštesniąją mokyk
las, lankė šv. Marijos kunigų se
minariją Emmitsburg, Md. Ku
nigu buvo įšvęstas 1945 m. 
gruodžio 22 šv. Petro katedroje 
Scranton, Pa. Vikaravo šv. Pat
rick© parapijoj, White Haven, 
liet. šv. Juozapo par. Scranto
ne, ir Sacred Heart par., Peck- 
ville.

1951 m. liepos 24 pradėjo 
kapelionauti JAV-tybių armijoj. 
Kapelionavo Vokietijoje, Pran
cūzijoje, Turkijoje, Korėjoje, 
Vietname ir kitose šalyse.

Į LRKSA jis įstojo 1938 m. 
rugsėjo 26 d.

Popiežius Paulius VI-sis jį pa- 
kėlėprelatul967m. vasarą.

Paliko brolius Juozą, ir An
taną, seseris Della Ribinskienę 
ir S. Radgauskienę ir kitus ar
timuosius.

Te ilsis jo vėlė Viešpa Ties ra
mybėje!

— Kazimiera Zujienė vėl iš
rinkta pirmininke Amerikos Le
giono moterų 609 vieneto 
(auksiliary), Hanover Township. 
Naujos valdybos instaliacija į- 
vyks rugsėjo 19. Vienetas turi 
apie 150 narių.

Liepos 24 Susiv. centro įstai
goje ir “Garso” redakcijoje 
lankėsi svečiai iš Baltimorės: 
Bronius ir Stasė Medeliai ir An- 
tans Sajauskas.

Mirė J. T. Kmetz
Rugpiūčio 30 Washingtone 

darbo ofise mirė nuoširdus lie
tuvių bičiulis, buvęs Trumano 
administracijos Darbo sekreto
riaus padėjėjas, United Mine 
Mine Workers of America di
rektorius John T. Kmetz, 75 
m. amžiaus. Palaidotas rugp. 2- 
rą iš Nanticoke St. Joseph slo
vakų bažnyčios.

Velionis buvo gimęs Čekoslo
vakijoj, mažas atvežtas į šią ša
lį. Anksti likęs našlaičiu, vos 
sulaukęs 8 metų amžiaus, turė
jo dirbti prie anglies kasyklų. 
Pasidėkojant nepaprastam jo 
darbštumui ir sumanumui, jis 
iškilo organizuotų darbininkų 
vadovu ir užėmė aukštas val
diškas vietas. Jis visais laikais 
palaikė glaudžius ryšius su lie
tuviais ir kitų tautybių žmo
nėms.

Sėkmingas piknikas 
Elmhurste

Š. m. liepos 21 d. šv. Mari
jos Viloje, Elmhurst, Pa., su
rengtas metinis piknikas — iš
važiavimas buvo vienas iš sėk
mingiausių. Gausinga publika 
linksmai praleido laiką ir stip
riai parėmė Jėzaus Nukryžiuo
tojo seseris, o ypatingai jų ve
damą senelių prieglaudą ir 52- 
jų priedinių kambarių statybą, 
kuri atsieis apie milijoną dole
rių.

Rengimo komitetui vadovavo 
Vilos direktorius prelatas J. F. 
Baltusevičius, kaip garbės pir
mininkas, laidotuvių direkto
rius Jonas Franka iš Wilkes- 
Barre ir John Rice iš Scrantų
— pirmininkai, vicepirminin
kai Edvardas Kundrotas ir Al 
Miller, iždininkė Mrs. Sue Was- 
kell, sekretorė Mrs. R. Hanlon, 
talkininkaujant iš veiklių na
rių sudarytoms komisijoms.

Parapijų bazar ai
8 Kingstono Šv. Marijos pa

rapijos bazaras ivyko birželio 
27-29 d.d. parapijos kieme. Pel
nas — įgyjimui aikštės auto
mobiliams pastatyti. Rengimo 
komiteto garbės pirmininku bu
vo kl. kun. A. J. Norkūnas: gen. 
pirmininku — Jeronimas Kolas- 
key.

— Miners Mills šv. Pranciš
kaus parapijos metinis bazaras 
įvvko rugpiūčio 1-3 d.d. para
pijos svetainėje. Rengimo komi
teto garbės pirmininkais buvo 
kun. A. G. Ežerskis ir kun. J.M. 
Truskauskas, pirmininku — 
Andrew Lazar, vice-pirminin- 
ku — Frank Lalus.

— Lyndwoodo šv. Kazimiero 
parapijos metinis bazaras įvyko 
rugpiūčio 1-3 d.d., parapijos 
svetainėje ir kieme. Rengimo 
komiteto garbės pirmininku bu
vo kl. M. C. Ožalas; kun. L. 
Sabalis — komisijų koordinato
rius, Jonas Stadulis, Sr., —pir
mininkas.

— Luzernės šv. Onos para
pijos metinis festivalas įvyko 
rugpiūčio 1-3 d.d., parapijos 
aikštėje. Rengimo komiteto gar
bės pirmininku buvo kl. kun. 
V. A. šimkonis, vicepirminin
ku — kun. Meckwood, pirmi
ninku Tarnas Grigas, padėjėju
— J. Butsiek.

Pittstono šv. Kazimiero para
pijos metinis bazaras įvyko lie
pos 25-27 d.d. šioje parapijo
je klebonauja veiklus kl. kun. 
Petras Ališauskas, asistentas 
kun. P. G. Melesky.

Įrodymas
Apkultas gatvėje praeivis 

šaukia į moteriškę automobilio 
vairuotoją:

— Ar tu esi akla?
— Akla?! Matai, jog patai

kiau į tave!

Metinis Apylinkes 
susirinkimas
Birželio 27, LRKSA centro 

Įstaigos patalpose, Wilkes Bar
re, įvyko metinis JAV-tybių L. 
Bendruomenės Šiaurės Rytų A- 
pylinkės susirinkimas.

Pasitarta apie P.L.B. Seimą, 
kurs įvyks š.m. rugpiūčio 29-31 
ir rugsėjo 1-2 d.d. New Yorke. 
Iš valdybos ir eilinių narių pu
sės pasireiškė norinčių dalyvau
ti seime ir jo parengimuose.

Užgirtos Bendrojo Wyoming 
Klonio Liet. Komiteto pastan
gos didžiuliu koncertu paminė
ti I ietuvos valstybės atkūrimo 
50 metu sukakti. Tas koncer
tas rengiamas sekmadienį, rug
sėjo 29. St. Nicholas parapijos 
auditorijoj, Wilkes Barre. Apy
linkės nariai pasižadėjo uoliai 
prisidėti prie koncerto tikie- 
tu nlatinimo.

Išklausyti ir priimti valdybos 
nariii raportai ir pranešimai.

Matui Zujui pasiūlus, Adolfui 
Norvaišai parėmus, užtvirtinta 
ta pati valdyba kitiems metams. 
Valdybos sąstatas yra toks: Vy
tautas Paulauskas — pirminin
kas, dr. Antanas Kučas ir Ma
tas Zujus — vicepirmininkai, 
Nelė Bajorienė — sekretorė, 
Pranas J. Katilius — iždinin
kas, Vadas Romanas ir Juozas 
B. šaliūnas — iždo globėjai.

Valdybai pavesta šaukt susi
rinkimus esant svarbiems rei
kalams.

A. Norvaiša 
išrinktas 
vicekomandieriu

A. Norvaiša

Birželio 11 Amerikos Legio
no 395 postas, Kingston, Pa., 
laikė metinį susirinkimą. Tarp 
kitų reikalų, rinkta nauja val
dyba. Nauju komandierium iš
rinktas Hugh P. Boyle, o vice- 
komandierium, (Sr.) išrinktas 
Adolfas Norvaiša.

A. Norvaiša taipgi išrinktas 
delegatu į Pennsylvanijos vals
tybės legionierių konvenciją, 
kuri įvyko liepos 18-20 d.d. Phi- 
ladelphijoje.

A. Norvaiša yra pirmojo pa
saulinio karo veteranas. Jis uo
liai dalyvauja veteranų, ypatin
gai savo posto veikloje, 395 pos
tas turi apie pusseptinto šimto 
narių.

A. Norvaiša yra ilgametis 
LRKSA 5-tos apskrities pirmi 
ninkas ir kitų liet, patriotinių 
organizacijų narys.

MIRUSIEJI
A.a. Rozalija Agurkienė, il

gametė LRKSA 1 kp. narė, 
gyv. 70 Penwood Drive, Tren
ton, N.J., pirmiau gyvenusi 
Kingstone, mirė birželio 23. Pa
laidota birželio 26 su bažny
tinėm iškilmėm Kingstono šv. 
Marijos parapijos kapinėse 
Pringle. Velionė atvykus iš 
Lietuvos daug metų gyveno 
Kingstone, tik 10 metu atgal 
persikėlė į Trenton, N.J. Pali
ko sūnus Juozą, Albertą ir Teo
dorą; dukterį Mrs. Adelę Way- 
pa ir tris anūkus.

A. a. Jurgis A. Danauskas, 
18 m., gyv. R. D. 3, Wyoming, 
birželio 23-čia prigėrė besimau
dant Wyoming upelyje. Pašar
votas buvo direktoriaus Lea-

Įvairūs Služalio 
pergyvenimai
“Sunday Independent” Wil

kes Barre, Pa., 1968 m. birže
lio 30 laidoje, davė aprašymą 
apie Raulą (Lawrence) L. Služa- 
lį ir įdėjo jo atvaizdą.

R. Služalis yra kilęs iš New
port Township, Pa. 14 metų 
sulaukęs pradėjo dirbti Wana
mie anglies kasykloj; už devy
nių valandų dienos darbą jis 
gaudavo 79 centus algos.

Jis buvo vienąs iš dešimties 
vaikų. Kai jis buvo 17 metų 
amžiaus, jo tėvas žuvo toj pa
čioj kasykloj — jį užmušė nu
kritę akmenys. “Tas paskatino 
mane pasišalinti nuo anglies 
kasyklų toliausia, kaip galima”, 
sako Laurynas.

Sulaukės 21 metų amžiaus jis 
vėl sugrįžo į aukštesniąją mo
kyklą ir ja užbaigė sulaukęs 25 
m. Po to daugiausia savo lėšo
mis lankė Penn State Kolegiją 
ir čia 1931 m. gavo miškininko 
laipsnį, o dar po dviejų metų 
studijų gavo master’s degree 
laipsnį. Miškininko darbą ilgiau
sia dirbo Minnesotos valstybė
je. Vedė ir su žmona užaugi
no tris dukteris ir sūnų, kurie 
visi yra užbaigę kolegijas.

LANKĖSI
Ketvirtadienį, liepos 11, Su

siv. centro įstaigoje lankėsi bu
vęs ilgametis Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo pir
mininkas visuomenininkas prel. 
dr. J. B. Končius. Svečias 
taipgi atlankė vietinių liet, pa
rapijų kunigus ir pasitarė visuo
meniniais reikalais. Pastoviau 
apsigyvenęs Miami, Floridoj, 
prel. Končius daug laiko pa
švenčia rašymui knygų. Neper- 
seniausia iš spaudos išėjo stam
būs veikalai “Vytautas the 
Great” ir “Atsiminimai iš Bal- 
fo veiklos”, o Liet. Enciklope
dijos Leidykla So. Bostone jau 
pasiruošia spausdinti naują ang
lų kalba jo parašytą veikalą— 
Lietuvos istoriją taikomą jau
nimui ir k.

gaus įstaigoje Wilkes Barre; pa
laidotas birželio 26 iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios Car- 
verton kapinėse. Šių metų pa
vasarį jaunuolis užbaigė Dalias 
aukštesniąją mokyklą. Paliko 
motiną, patėvį, brolį, du pus
brolius ir močiutę.

A. a. Juozas Višniauskas, il
gametis LRKSA narys, gyv. 
631 Front Str., Warrior Run, 
Pa., mirė birželio 25, palaido
tas birželio 29 iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse Hanover 
Township. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko žmoną Marga
ritą, dukterį Mrs. Constance 
Guber, sūnų Delbert ir vieną a- 
nūką.

A. a. Elena Remeikienė, 7 
Winter St., Inkerman, Pa. mi
rė liepos 23; pašarvota buvo 
direktorių Kižių įstaigoje; pa
laidota liepos 27 iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios Mt. O- 
livet kapinėse, Carverton. Ve
lionė buvo gimus Inkermane. 
Paliko sūnų Vincą, dukterį 
Rosemary Horan, kuri kelis 
metus dirbo Kat. Susivienijimo 
centro įstaigoje; 5 anūkus, 3 
seseris ir brolį.

A. a. Petras P. Barnauskas, 
gyv. Hunlock Creek, mirė lie
pos 24; pašarvotas buvo direk
torių Matikevičių įstaigoje, 
Nanticoke; palaidotas liepos 27 
iš Hanoverio liet. šv. Juozapo 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Paliko žmo
ną, 2 sūnus, 2 dukteris, 14 
anūkų ir 3 brolius.

A. a. Ona Milišauskienė, il
gametė LRKSA 209 kp. narė, 
gyv. 53 Wilson St., Larksville, 
Pa., mirė liepos 22, palaidota 
liepos 25 iš Kingston’o šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionė iš Lie
tuvos atvežta jaunuose me
tuose. Jos vyras Jurgis mirė 
1929 m. gruodžio 27. Paliko 2 
dukteris, posūnį, 6 anūkus ir

54-toji WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA

Su Lietuvos Nepriklausomybes atkūrimo
50 metu sukakties paminėjimu

James Stadulis, 
“Dainos” Dr-jos pirmininkas
Rengia lietuvių katalikų pa

rapijų chorų “Dainos” Draugi
ja, pirmadienį, rugsėjo 2 die
ną (Labor Day) 1968 metais, 
visiems žinomam gražiam Sans 
Souci parke, Hanover Green, 
Pa.

Meninė programa prasidės 
2:30 po pietų parko šokių pa- 
vilijone. Dainuos “Dainos Drau
gijos jungtinis choras, kurį su
daro šių parapijų chorai: Šv. 
Kazimiero parapijos, Lynd- 
wood; Šv. Marijos parap., King
ston; Šv. Onos parap. Luzerne; 
ir šv. Pranciškaus parap., Mi
ners Mills, W. B. Jungtiniam 
chorui vadovaus muzikas Jo
kūbas Varaitis; akompanuos 
muzikė Ona Mras.

Kad iškilmingiau paminėti 
Nepriklausomybės atkūrimo 
auksinę sukaktį, Draugija pa
sikvietė į talką “žibuoklės” 
merginų sekstetą iš New Jer
sey, kuriam vadovauja įžymus 
muzikas - dainininkas Liudas 
Stukas, iš Hillside, N. J. Seks
tetas padainuos gražių daine
lių lietuvių ir anglų kalbomis. 
Sekstetas veikloje dar jaunas, 
bet dainavime didžiai sėkmin
gas, koncertavęs beveik visuo-

“ŽIBUOKLĖS” sekstetas: Edna Mack-Mackevičiūtė, Genovaitė 
Mazur, Aldona Pitkunigienė, Ona Skurvydienė, Loreta Stukienė, 
Bronė Venckienė; prie piano seksteto vadovas Liudas Stukas.

A. a. Jonas Milius, gyv. 208 
Phillips St., Lyndwood, mirė 
liepos 28; pašarvotas buvo di
rektorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth; palaidotas liepos 
31 iš Lyndwoodo šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se, Muhlenburg. Velionis buvo 
gimęs Plymouthe. Pasižymėjo 
sportiška veikla. Paliko žmo
ną, sūnų, brolį, seserį, 3 anū
kus ir 2 proanūkus.

A.A. Elena Batvinskaitė, g. 
94 N. Fulton str., Wilkes Bar
re, mirėliepos 1, pašarvota bu
vo direktoriaus Leagaus įstai
goje; palaidota liepos 5 iš Šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionė 
buvo gimus Wilkes Barre. Pali
ko dvi seseris ir du brolius bei 
pussesere.

A. a. Veronika Bartkuvienė, 
7 kp., gyv. 37 Webster Str., 
Pittston, Pa., mirė birželio 16, 
palaidota birželio 19 iš šv. Ka

Kun. Vikt. A. Šimkonis, 
“Dainos” Dr-jos dvasios vadas

se didmiesčiuose ir sostinėje 
Washington, D. C. Laimingi 
Wyoming Klonio lietuviai, kad 
atvykę į metinę Lietuvių Die
ną, turės progą pasiklausyti 
dainų “žibuoklės” merginų 
seksteto.

Taipgi rengėjai turės refreš- 
mentų standas su lietuviškais 
valgiais ir gėrimais svetelių 
pavaišinimui. Biznio komisija: 
Povilas Ramanauskas — pirmi
ninkas, Luzerne; Bruno Norei
ka ir Robert Spagnuola — vi
cepirmininkai, Miners Mills-W. 
B. Visas kitas komisijas sudaro 
chorų nariai.

“Dainos” Draugijos valdybą 
sudaro: kun. Viktoras A. Slin
komis dvasios vadas; James 
Stadulis — pirmininkas, Rikar- 
dasJarašius — vicepirmininkas, 
Agnietė Valusevičiūtė — sek
retorė; Jonas J. Šaučiūnas—iž
dininkas. Kazys Stankevičius 
ir Rapolas Brunza — iždo glo
bėjai.

Iki laimingo ir linksmo pasi
matymo pirmadienį, rugsėjo - 
September 2 dieną Sans Souci 
parke.

“Dainos" Draugija

zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Jos vyras Pranas mirė 
1941 m., o sūnus Antanas žu
vo militarinėje tarnyboje ant
rojo pasaulinio karo metu. Liū
desy paliko dukterį Marijoną.

Marl borough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkenienės
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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